
FOR VICTORY
Buy 

UNITED STATES DEFENSE 

BONDS • STAMPS VILAIS MAKE EVERY PAY DAY

BOND DAY

VOLUME XXIII, NO. 138. PENKTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 12 D., 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA...
Miestelį Išžudė
Kaip Biauru!
Artinasi Metai
Sekmadienį Paradas

Visas čekų miestelis Lidice,

USA Ir SSSR Susitarė Del Antro Fronto
10,000 JAPONU KRITO LAIVYNU MŪŠY J PRIE MIDWAY

2,000 gyventojų, sunaikintas. 
Visi vyrai ir daugelis moterų 
išžudyta, kilos moters su vai
kais į kalėjimus sugrūsta.

Tai padaryta už vienų nacių 
budelį Reinbard Heydrich.

Ir teroras eina toliau.

APIE 50 JAPONU KARO IAIVŲ 
SUMUŠTA; DAUG NUSKANDIN
TA, KITI TAPO LABAI SUŽALOTI

Niekada naujovinėj žmonių 
istorijoj nebuvo liek daug ir lo
kio baisaus teroro, kaip naciai 
veda okupuotose šalyse. Žudo
ma žmonės, kurie neturi nieko 
bendro su užpuldinėjimais ant 
nacių.

žudomi žmonės vien baugi
nimui kitų.

Kaip biauru, kad pas lietu
vius randasi žmonių, kurie ban
do įkalbėti, jog lietuvojc naciai 
sukurią naują lietuvį, lietuvį, 
kuris bus kokia tai “nordiška 
tobulybė,” kuomet ir Lietuvoje 
už du nacių budelius sušaudyta 
■100 žmonių.

Kokis dvasinis skurdas, kokia 
minties ubagystė pas tuos nacių 
propagandos skleidėjus 1

Akyveizdoj to. kad už vieną 
Hitlerio agentą keli teiksiančiai 
čekų išžudyta, už porą nacių 
agentėlių 400 Lietuvos žmonių 
sušaudyta. “Naujienų” (nr. 121, 
šių metų.) rašymas, kad naciai 
naujų lietuvį sukuria, kad jie 
kelia Lietuvą, yra daugiau kaip 
nacių propaganda.

Tai biauru.

Apie 50 Japonijos laivų daly
vavo atakose ant Midway. Vi
sa armada tačiaus atmušta su 
dideliais nuostoliais japonams.

Žinoma, Japonijos militaris- 
tai slepia tai nuo savo žmonių. 
Jie paskelbė “laimėjimą.”

10,000 Jūreivių ir Kareivių Žuvo; 90 Nuoš. 
Orlaivių Atgabentų Laivais Sunaikinta;

Sovietai Remia Kiniją Ginklais
CHUNGKING, Kinija, birž.oLAIVYNAS NUGINA

11.—Iš Rusijos nesiliaujamai 
siunčia karo reikmenis Kini-

Birželio 22 sueis melai, kaip 
Hitlerio armijos pasalingai ėmė 
pulti Sovietų Sąjungą.

Kada tai padaryta, SSSR prie
šai, nacių propagandistai, tarp 
jų ir geras skaičius lietuvių, 
džiaugėsi, kad Hitlerio armija 
kaip peiliu per košę pereis per 
SSSR.

Tas peilis ašmenis išsilaužė, 
o “košė” pasirodė kaip akmuo.

Hitleris vėl sukoncentravo di
deles jėgas prieš Sovietų Sąjun
gą, bet jau geras laikas, kaip 
pirmyn nepasivaro.

Birželio 22 bus SSSR diena. 
Kas kuo galime prisidėkime.

Rėmimas Sovietų dabar reiš
kia rėmimų visų Jungtinių Tau
tų.

Illinois Valstija jau pasiekus 
97% savo kvotos pirkimo Karo 
Taupymo Bondsų.

Reikia pirkti juo daugiau, 
šimtu nuošimčių nesitenkinki
me. Juk bus vietų, kurios ne
pasieks savo kvotos. O jei vi
sur būtų kvotos viršyta, tai dar 
'geriau.

Birželio 14, sekmadienį, Chi- 
cagoj bus milžiniškas paradas 
Jungtinių Tautų. Dalyvaus ne- 
vien civiliai visas tautas atsto
vaujanti, bet ir armijos, daliniai.

Atvyks ir iš toliau žmonių.
Lietuviai stropiai rengiasi.

V. Andrulis.

jai; gaunama taipgi nemažai 
karo medžiagos ir per Indiją.

PEARL HARBOR, birž. 11.— 
Neoficialiai daviniai sako, jog 
Japonijos laivyno atakose ant 
Midway bazės žuvo apie 1(),(XX) 
Japonijos kareivių ir karininkų, 
įskaitant ir sužeistuosius.

Atakos daryta karo laivais, 
taipgi orlaiviais, kurie buvo at
gabenti laivų.

Transporto laivai buvo atga
benę apie 5,(100 armijos.

Japonų jėgos buvo:
Keturi ar penki laivai orlai

vių nešėjai, kurių trys nuskan
dinta.

Apie 10 kreizerių.
Tarp 20 ir 30 naikintojų.
Trys didieji karo laivai.
Taipgi keletas transporto lai

vų ir kilų.
Manoma, kad apie 90% or

laivių sunaikinta. Kiti negalėda
mi gauti vielos ant laivų, turės 
nusileisti kur salose ar vande
nin.

Apie pusė visos laivyno arma
dos, atakavusios Midway bazę, 
sunaikinta ir gera dalis likusių 
sužalota taip, kad ilgai nebus 
galima naudoti karui.

Daugelis pasitraukusių laivų 
gal nepasieks namų.

Mūsų laivyno ir aviacijos jė
gos mušė vydamos priešą, tik 
sutemus nakčiai liautasi mušti 
besitraukiantis priešas.

šis atmušimas priešo nuo 
Midway svarbiosios bazės yra 
dideliai svarbus laimėjimas.

Visas Čeky Miestelis 
Sunaikintas
NACIAI TERIOJA VYRUS IR 
MOTERIS, ŽUDO Iš KERŠTO

LONDONAS, birž. 11.—čekų 
valdžia čionai pasmerkė nacių 
terorą Čekoslovakijoj kaipo 
brutališkiausią visoj istorijoj 
nuo juodosios gadynės laikų.

Visas čekų miestelis Lidiče, 
netoli Pragos, kuriame buvo 
apie 2,(XX) gyventojų, sunaikin
tas. Visi vyrai išžudyti. Už
mušta ir 45 moters, o kitos ka- 
lėjiman pasodintos.

Taip žmonės leriojama už nu- 
d ėjimą vieno nacių budelio 
Heydrich.

JAPONŲ ĮSIVERŽIMĄ Į 
AMERIKOS SALAS

WASHINGTON AS, birž. 11.— 
Laivyno autoritetai sako, kad 
skelbimas japonų įsibriovimo į 
Aleutian salas yra ašies propa
ganda.

Aleutian salos nusidrėkę apie 
1,500 mylių per šiaurinį Paci- 
fiką nuo Alaskos į pietvakarius.

Laivynas sako, neturį jokių 
žinių, kad bent kur į tas salas 
japonai būtų įsigavę.

Kadangi salos labai įsidraikę 
dideliu plotu, nebūtų nuostabu, 
jei kur nors japonams pavyk
tų įsibriauti bent laikinai, bet 
iki šiol to nepadaryta.

CIO Organizuoja 
Tanky Darbininkus

ROCK ISLAND, Ill., birž. 11. 
— Farm Equipment Workers 
unija pradėjo vajų suorganiza
vimui tankų darbininkų, Bet- 
lenford, Iowa, ir apielinkės 
įmonėse.

Robert Foley, apygardos CIO 
unijų direktorius, sako, jau pa
gaminta lapeliai ir paruošta or
ganizavimo darbas apie 1,500 
darbininkų tos industrijos.

Nehru Žygis Indijai 
Pavojingas; Palaiko 
Gandhi

BOMBAY, birž. 11. — Pan- 
ditt J. Nehru, Visos-Indijos 
Kongreso Partijos vadas, vie
šai užgyrė Mohandas K. Gand
ino politiką, kad Anglija turin
ti ištraukti savo armiją iš In
dijos.

Jis sako, kad ašis esanti prie
šas Indijos, bet ir Anglija taip 
pat.

Anglijai ištraukus karines 
jėgas, Japonija lengvai galėtų 
įsibriauti Indijon.

PREZ. ROOSEVELTAS

kuris buvo pakvietę? SSSR už
sienio reikalų komisarą V. Mo
lotovą į svečius. Iš jų pasitari
mo išėjo nauja abiejų šalių su

tartis antro fronto šiemet 
atidarymo reikalu.

HITLERIO AMBASADORIUS 
TARIASI SU TURKAIS

Berlynas. — Vokiečių radijas 
skelbia, jog Ankaroj, Turkijos 
sostinėj, eina pasitarimas turkų 
valdžios su Vokietijos ambasa
dorium Franz von Papenu.

VIAČESLAVAS MOLOTOVAS 

SSSR užsienio reikalų komisa

ras, kuris prezidento Roosev&t- 

to pakviestas viešėjo Baltajam

MOLOTOVAS ROOSEVELTO PA
KVIESTAS BUVO WASHINGTO

NE SUSITARIMUI
Britanija ir Sovietų Sąjunga Padare 20 Me
tų Savitarpio Pagelbos Sutartį; Bus Atida

rytas Antras Frontas Europoj
MOLOTOVAS VAŽIUOJANT Į NEW YORK, birž. 11—Jei 
WASHINGTON^ BUVO Sovietų armija atsilaikys, ka-
SUSTOJĘS LONDONE ras baigsis bėgiu meto ir pu-

Name keletą dienų. Ta proga 

padaryta Amerikos ir SSSR 

svarbi sutartis.

VOKIEČIAI PRADĖJO ATAKAS TRIM 
FRONTAIS; 150 TŪKSTANČIU 

PUOLA SEVASTOPOLĮ
Amerikos Laivynas Padės Anglijos Laivy

nui Btokaduoti Nacius; Protektuos 
Aliantų Laivus

LONDONAS, birž. 11. — 
Daugiau 10 divizijų nacių ar
mijos atakuoja Sevastopolį, 
SSSR portą Krymo pusiasaly, 
pirmu sykiu apie 150,000 na
cių armijos puola tą miestą.

MASKVA, birž. 11.—Veik vi
su frontu naciai padidino vei
kimą. Ypatingai sukoncentruo
ta spėkos trijuose punktuose:

Charkovo srityje, prie Sevas
topolio ir Murmansko srityj, 
šiauriniame fronto gale.

Sevastopolis jau .septinta die
na atakuojamas.

Sovietų daviniai sako, jog ne
žiūrint didelių nacių pastangų, 
Sevastopolio apsigynimo lini
jos nepralaužta.

Charkovo srityje, gen. von 
Bock taipjau pradėjęs ofensyvą, 
bet irgi nepavykę pirmyn pasi
varyti.

Timošenkos smogikų divizi
jos stengiasi prasimušti link 
Charkovo.

Sakoma, 18 dienų mūšiuose 
prie Charkovo užmušta ir din
gę 75,000 raudonarmiečių, taip
gi išmušta 90,000 nacių arini-.

LONDONAS, birž. 11.—Galin
gi Amerikos laivyno vienetai 
prisidėjo prie Anglijos laivyno 
blokadavimui Vokietijos ir sau
gojimui Jungtinių Tautų preki
nių laivų.

Saugojama, kad Vokietijos 
karo laivai neišplauktų į Atlan- 
tiką puldinėjimui prekybinių 
laivų, ypač konvojų su ginklais 
Sovietų Sąjungai.

Amerikos laivyno dalinių ko
mendantas yra admirolas Ro
bert Giffen.

LONDONAS, birž. 11.—An-

Venezuelos Pakrašty 
Įvyko Apsišaudymas

CARACAS. — Nuo Pam 
Gatar salos pranešama, jog ten 
pastebėta daugiau kaip 15 ka- 
nuolių šūvių ugnis. Manoma 
kad ten veikią ašies submarinai 
ir gal tarp jų ir Amerikos pa
trulių įvyko apsišaudymas

Argentina Pirks
Francūzų Laivus

BUENOS AIRES.—Laikraštis 
Noticias Graficas skelbia ofici-

Japonijos Nuostoliai 
Kinijoj Viršija Du 
Milionu Kareivių
KINIJA TURI 5,000,000 
VYRŲ PO GINKLU, 
RUOŠIA DAUGIAU

Londonas, birž. 11. —Pabai
goj 1941 metų Japonija jau bu
vo nustojus Kinijoj 2,000,000 
kareivių, skaitant ir pavojingai 
sužeistus, sako Kinijos infor
macijų ministerijos daviniai.

Kiek žuvo kinų neskelbiama. 
Bei sako, jog nemažiau kaip
japonų.

George Yen, vedėjas infor- 
alius davinius, jog Argentina Į inacijų ministerijos sako, kad 
pirksianti 7 Francūzijos laivus, kinai turi po ginklu dar 5,Q00,- 
kurie yra Martinique salos1 por- 000 vyrų ir apie 10,000,000 rub
le. | šiama.

Sovietu, Britanijos ir 
Amerikos Pasitarimai 
Progresuoja
MASKVA TUOJAU PASKELB
SIANTI SENSACINGŲ ŽINIŲ

Ankara, Turkija, birž. 11.— 
Diplomatiniai rateliai čia sa
ko, jog pasitarimai Jungtinių 
Valstijų, Britanijos ir Sovietų 
Sąjungos atstovų gražiai pro- 
gresuoja.

Laukiama, jog greitu laiku 
Maskva paskelbsianti sensacin
gų žinių.

Pasitarimai eina ir apie Eu
ropos padėtį po karui. Manoma, 
kad trys didžiosios valstybės 
prieina prie susitarimo.

Ihony Eden, Anglijos užsienio 
reikalų ministeris, paskelbė 20 
meti] sutartį su Sovietų Sąjun
ga.

Sutartį pasirašė Edenas ir 
SSSR užsienio reikalų komisa
ras V. Molotovas, kuris vykda
mas į Washingloną buvo su
stojęs Londone.

Sutartis yra bendrai akcijai 
prieš abiejų bendrą priešą, taip
gi savitarpio pagelbos.

Ji paliečia nevien bendrą ak
ciją ašies sumušimui, bet taip
jau ir vykdymą ir palaikymą 
laikos, taipgi santikius po karo.

Sutartis taipgi leidžia kitoms 
’tautoms dėtis bendram taikos ir 
saugumo palaikymui.

Sutartyje abi šąli pasižada ne- 
sitarti atskirai su Hitleriu ar 
bent kuria ašies šalim. Taikos 
sutartis bus daryta bendrai 
abiejų. Žinoma, ir Jungtinių 
Valstijų.

Edenas sakė, jog Molotovas 
Londonan atvykęs gegužės 21 
ir po {lenkių dienų pasirašyta 
savitarpio gelbėjimosi sutartis.

Iš Londono Molotovas atskri
do į. Washingtoną ir svečiavosi 
pas prezidentą Roosevellą.

Ir Republikonai 
Nekaip Žiuri į 
Lewiso Žygius

WASHINGTONAS, birž. 11.- 
Tūli republikonai pirmiau ti
kėjosi sau naudos iš John L. 
Lewiso žygių prieš CIO. Jie 
manė, kad Lewisui atsimetus 
nuo CIO jie galėtų pasinaudos 
laike rinkimų, bet dabar ima 
įsitikinti, kad jo įtekmė unijose 
bus maža, net ir pačioj UMWA 
jis nekontroliuos balsų.

Jis gali angliakasių uniją iš
traukti iš CIO, bet rinkimuose 
mainieriai balsuos sau, nepai
sant Lewiso.

sės. O jei ne, karas tęsis ke
turis ar penkis metus ir bus 
tikras pragaras, — pareiškė 
James Gerard, buvę® Ameri
kos ambasadorium Vokieti
joj, kalbėdamas Rusų Karo 
Pagelbos sueigoj.

Gabena Amerikos Aliejų 
Portugalijai

LISBON.—Du francūzų ian- 
keriai pasamdyti Portugalijos 
valdžios, atgabens Amerikos 
aliejaus Portugalijai. Lisbonas 
veik neturįs taksių, ir automo
bilių, nes stokuoja gasolino.

ARSENALO DARBININKAI 
PADEDA APMOKĖTI GINKLUS

Rock Island, Ill.—Vietos gin
klų arsenalo darbininkai pade
da finansuoti ginklams perka
mą medžiagą. Jie įdeda 10% sa
vo algų į Karo Taupymo Bond- 
sus.

WASHINGTONAS, birž. 11.— 
Prezidentas Roosevellas ir So
vietų Sąjungos užsienio reikalų 
komisaras Viačeslavas Moloto
vas laikė konferenciją ir susi
tarė dėl bendros abiejų šalių 
akcijoš, antro fronto atidary
mo.

Molotovas atvyko Washingto- 
nan, gegužės^ 29, prezidento 
Roosevelto pakviestas, ir aplei
do mūsų sostinę birželio 4. 
Manoma, kad dabar jis bus jau 
saugiai gryžęs namo, dėl to ži
nia paskelbta viešai.

Baltojo namo oficialus pa
skelbimas tuo reikalu sako:

“Liaudies Komisaras Užsie
nio Reikalų Sąjungos Sovietų 
Socialistinių Respublikų, M. V. 
Molotovas, pakvietimu Jungti
nių Valstijų Prezidento, atvyko 
į Washingtoną gegužės 29 ir 
buvo Prezidento svečias.”

Jo atsilankymas Washingto- 
nan davė progos draugiškam 
minčių apsikeitimui tarp Prezi
dento ir jo patarėjų iš vienos 
pusės, ir Molotovo ir jo draugų 
iš kitos.

“Dalyvavo pasitarime Sovietų 
ambasadorius Washingtone, 
Maksimas Litvinovas; Harry 
Hopkins, gen. Marshall, genera- 
lio štabo galva, taipgi laivyno 
galva admirolas Ernest King, 
ir Valstybės sekretorius Cordell 
Hull.

“Pasitarimo eigoje prieita pil
no susipratimo kas liečia sku
biausius reikalus sudarymui 
antro fronto Europoj 1942 m. 
Prie to aptarta būdai paskubi- 
nimo ir padidinimo pristatymo 
įvairių karo reikmenų iš Ame
rikos į Sovietų Sąjungą.

“Toliaus svarstyta pamatinės 
problemos kooperavimo Sovie
tų Sąjungos ir Jungtinių Vals
tijų užtikrinimui taikos saugu
mo visiems laisvę mylintiems 
žmonėms po karo. Abi pusi 
pareiškė savo pasitenkinimą 
vieningumu minčių visais tais 
klausimais.

“Baigiantis vizitui Preziden
tas paprašė p. Molotovą infor
muoti p. Staliną nuo Preziden
to, jog šie pasitarimai buvo la
biausia naudingi padėjimui pa
grindo vaisingiems tampres
niems ryšiams tarp šių dviejų 
valdžių siekimuisi bendrų tiks
lų visų Jungtinių Tautų.”

1



Antras puslapis. VILNIS Birželio 12,1942 m., No. 138.

M VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
months 4.50. Subscription’ rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
rear $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
J2.00. H year $1.25.____________________________

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879.

Talka, Broliškiausia Talka
Buvęs Amerikos ambasadorius Vokie

tijai (kaizerio laikais) James Gerard sa
kė prakalbą New Yorke. Jo prakalba 
buvo pasakyta priešpiečiuose Russian 
War Relief.

Mr. Gerard sakė: “Jeigu Rusijos armi
ja atsilaikys, tai karas bus užbaigtas per 
pusantro meto. Bet jei ne, tai karas už
sitęs keturis, ar penkis metus ar net ir 
daugiau ir tuomet mes būsim pragariško 
karo sąlygose.”

Tai teisybė. Raudonosios Armijos at
silaikymas garantuoja greitą karo pa
baigą. Grietesnę net, negu numato James 
Gerard.

Iš to tik vieną išvadą galima padaryti: 
Raudonajai Armijai reikia tokios talkos, 
kuri būtų efektyvi ant viso šimto nuo
šimčių. O tokia talka gali ir turi pasi
reikšti tik antro fronto formoje.

Viską reikia mesti ant karo svarstyklių. 
Sovietų frontas yra nuliamentis šiame 
kare faktorius. Nuo laimėjimo Sovietų 
fronte priklauso visos žmonijos likimas.

Nepateisinama yra laukti ir delsti, kuo
met Hietlerio gaujos vėl sustiprino savo 
siutimą ties Sevastopoliu ir Charkovu.

Milionai Amerikos žmonių sutinka su 
tuo ką sakė Garardas, ką sako vis didė
jantis skaičius atsakomingų veikėjų.

Lai užsiliepsnoja antro fronto ugnys!

nijos, bile dieną, ji gali pasidaryti nepri
klausoma valstybė. Su ja bus visa demo
kratinė žmonija, jei ir nebus Anglijos to
riai. Bet karo girnose torių įtaka susi
mals į smulkius miltus.

Indija bus laisva ir tas jai užtikrinta. 
Jau šio karo metu ji galėjo, labai žy
miam laipsny, užimti tokias pozicijas, 
kurios laisvės garantijas būtų dar labiau 
sustiprinusios. Bet Gandhi ir Nehru to 
nenorėjo.

Todėl Indiją reikia ginti tokiomis prie
monėmis, kokios yra. Ištraukti iš Indi
jos ginkluotas pajėgas, kokios jos yra, 
būtų saužudystė.

Patys Indijos piliečiai netiki, kad 
Gandhi apgalės japonus savo misticizmu 
ir juodąja magija.

APŽVALGA

Maniako Bludas
Frederick Oechsner dvyliką metų pra

leido Vokietijoj, kaipo korespondentas. 
Iškeistas ant internuotų čia vokiečių jis 
sugryžo Amerikon. Oechsner pasakoja 
įdomių dalykų apie nacių planus.

Visa Europa turi būti Vokietijos kont
rolėje, sudarant taip vadinamą Europei- 
sche Staatenbund. Visa Rusija, iki Uralo 
kalnų, bus po Berlyno valdžia. Ukraina 
bus “autonomiška.” Kur nors netoli Ura
lo, bus suvaryta visi žydai, kurie iki ka
ro pabaigos bus dar neišskersti. Lenki
jos nepaliksią nei pėdsako. Baltijos val
stybės atsidurs Hitlerio žiotyse.

Francūzija bus tik apendikas prie Vo
kietijos su mažiuke armija. Angliją Hit
leris paimsiąs savo globon, palikdamas 
jai dalį kolonijų.

Tiktai Italija ir Ispanija galėsiančios 
turėti savo armiją.

Berlyne bus visos Europos “parlamen
tas.” Jokia pavergta šalis negalės turėti 
savo seimo, o tik tam tikrą administra- 
tyvj aparatą.

* šitie planai tai maniako sapnas, haliu
cinacija. Karo pabaigoje jie išdulkės su 
visais keturiais vėjais.

Fašistinėms gaujoms vadovauja mani
akas, beprotis. Jo rankose pragariška 
mašina. Tą beprotį ir tą mašiną reikia 
sunaikinti, kad iš jų neliktų nei kavalko.

Falšyvi Signalai
Yra tam tikrų politikierių ir laikrašti

ninkų, kurie ir naktimis negali miegoti 
dėl įsivaizdintų baubų.

Pastaruoju laiku tūli kongresmanai ir 
tūli laikraštininkai vėl prapliupo apie 
“streikų užsiliepsnojimą.” Tai jų pačių 
išmislas, kad atgaivinus keršto kampa
niją prieš darbo unijas.

Apie streikų “bangą” prabilo David 
Lawrence, pasirėmęs skaitlinėmis, kurios 
yra gudri akrobatika, o ne skaitlinės. 
Streikų “banga” susirūpino ir laivyno 
sekretoriaus asistentas Ralph Bard, ku
ris labai nemaloniom akim žiūri į darbi
ninkų organizacijas.

Visi juk žino, kad nuo Pearl Harbor 
Amerikoje neįvyko nei vieno bent kiek di
desnio streiko.

Amerikos karinėse įmonėse dirba dau
giau kaip dešimts inilionų darbininkų. Iš 
to skaičiaus pereitą savaitę, per visą šalį, 
kelias dienas streikavo tik keli tūkstan
čiai žmonių. Tai taip kaip nieko. Vie
ton ištirti kaip buvo su tais keliais strei- 
kučiais ir kas už tai kaltas, reakciniai pa- 
trūbočiai bando atnaujinti keršto kam
paniją prieš darbo unijas.

Unijistai ir jų vadai pildo savo pasiža
dėjimus. Darbininkai rodo daugiau pasi
šventimo negu kas kitas.

Burnoti prieš juos gali tik savanau
džiai ir politiniai spekuliantai, aršūs or
ganizuoto darbo priešai.

Gal būt, kad jiems drąsos suteikia ne
lemti J. L. Lewis’o manevrai.

ŽULIKIŠKA.
“Draugas” jau kelintą 

kartą rašo, kad tik komu
nistai pasisakė prieš proku
roro Biddle dekretą depor
tuoti Harry Bridges.

Tai yra pigus žulikiškas 
melas.

Jei tie “Draugo” redakto
riai nėra visiškai žabali, tai 
jie negali nežinoti, kad, visa 
CIO vadovybė, varde penkių 
milionų narių, pasmerkė 
Biddle dekretą ir dar kartą 
nutarė ginti Ęridges’o tei
ses.

Ar tie penki milionai CIO 
narių yra komunistai?

“Draugo” brolija negali 
nežinoti, kad toks laikraštis, 
kaip Chicagos “Sun” griež
tai pasmerkė prokuroro 
Biddle nuosprendį. Ar “Sun” 
yra komunistų laikraštis? 
Pagalinus, ar Chicagos 
“Times” ir New ’ Yorko 
“Herald-Tribune” yra ko
munistų laikraščiai?

“Draugo” taktika yra žu- 
likiška.

Antra vertus, “Draugo”
technika yra,hitlerinė. Hit
leris taip pat visus tuos, ku
rie tik prieš jį, apšaukia ko
munistais.

“Draugo” redaktoriai va- 
diha save katalikais. Ar jų 
religija verčia juos taip žu- 
likiškai meluot?

su tuo “Vienybės” namu. 
Ties tuo loviu, kaip teliukai, 
harmoningai sugulė ir Vini- 
kai ir Bagočiai. Užmiršta 
buvo ir smetonizmas ir so
cializmas.

Pasėkoje išbudavota kar- 
čiama.

Kaip ten nebūtų, bet to
kių skandalų neįvyksta, net 
Romos Katalikų Susivieni
jime, nekalbant jau apie Lie
tuvių Darbininkų Susivieni
jimą!

Juokingiausia ir šlykš
čiausią, kuomet toks asmuo, 
kaip Grigaitis ir jo grupė 
siūlosi įvesti SLA harmo
niją.

• Vienam seime jie veja Vi- 
taitį laukan iš “Tėvynės” 
redakcijos, nes tas esąs fa
šistas. Dabar Vitaitis jau 
draugas ir jam numesta keli 
mėsgaliai. Redaktorium pa
stato Jurgelionį, kuris iš
garbina Grigaitį, o paskui 
jie susirieja—taip susirieja, 
kad toj “fraternalėj” orga
nizacijoj užverda didžiausia 
smala!

Tas pats Vinikas seniau 
buvo šioks ir toks. Dabar 
jau jis “košer.”

Grigaičio grupė tikru šar- 
lataniškumu prisipažysta, 
kad ji visai nepriešinga su
sitarimui su tautininkais.

“Naujienų” Nr. 136 ra
šoma :

BRITŲ DARBO PARTIJOS STOVIS
p; ------------------

(“New Masses” Specialaus tų Partija vien per paskuti-
Korespondento Pranešimas mus 3 mėnesius padidino sa-

iš Londono)
41-mas Britanijos Darbo 

Partijos suvažiavimas pasi
baigė. Galima pasakyti, kad 
partijos konferencija buvo 
geras veidrodis viso Angli
jos darbininkų judėjimo pa
kraipų ir tendencijų. Bet 
visoje konferencijoje jautė
si tam tikras patosas, tam 
tikras nerangumas. Kai ka
da statėsi klausimas, ar 
Darbo Partija savo pirmu 
tikslu stato karo laimėjimą, 
ar norą laimėti artimus rin
kimus. Vienintelis klapsi
mas, kuriuo konferencijos 
delegatai parodė tikrai pla
tų priėjimą, buvo klausimas 
apie nuėmimą uždraudimo 
dienraščiui “Daily Worker”.

Galingos unijos ir didelė 
dalis partijos delegatų bal
savo už uždraudimo nuėmi
mą dėl visai suprantamų 
priežasčių. Laikraštis dabar 
gali vaidinti labai didelę ro-% 
lę aiškinant Anglijos ma
sėms dabartinę situaciją, 
šaukiant už antrą frontą ir 
tt. Laikraštis taipgi galėtų 
nepaprastai pasitarnauti 
padedant kelti gamybą ir 
bendrai stiprinant karinius 
šalies užsimojimus. Bet ga
lima manyti, kad nemažai 
delegatų balsavo už rezoliu
ciją nuimti “Daily Worker” 
uždraudimą, kad parodyti

Ubagai Dvasioje
Jawaharlal Nehru pasekė Gandhi, 

apaštalą nesipriešinimo blogybei. Jis ir
gi panoro, kad Anglija ir Amerika išsi
kraustytų iš Indijos ir viską paliktų šven
tosios dvasios globai.

Kinai prašo ir reikalauja kuo daugiau
sia paramos iš Susivienijusių Tautų. O 
Indijos nacionalistų vadai prašo, kad An
glija ir Amerika ištrauktų iš Indijos mi- 
lioninę kariuomenę. Tuomet Japonijai 
bus atdaras kelias į Indiją. Tai prie ko, 
galų gale, susiveda Gandhi ir Nehru stra
tegija.

Indijai reikia laisvės. Laisvė, domini
jos pavydale, jai užtikrinta. O iš domi

Taip ir Reikia
Atstovai septynių lokalų Amerikos an

gliakasių unijos, susirinkę Pottsville, 
Pennsylvanijoj, priėmė rezoliuciją, kuri 
labai nepatiks angliakasių unijos viešpa
čiui J. L. Lewis’ui.

Tų lokalų atstovai, sudaranti “General 
Mine Committee,” pasmerkė unijos va
dovybę (reiškia Lewis’ą) už prašalinimą 
Philip Murray iš vice-prezidento vietos 
angliakasių unijoj. Antracito mainieriai 
pasitiki Philip Murray ir jie tą viešai pa
sakė savo rezoliucijoj.

Nėra abejonės, kad tai didelės anglia
kasių didžiumos sentimentas. Jiems ne
patinka ir jie smerkia anti-demokratines 
uzurpatoriškas Lewis’o užmačias.

Nėra abejonės, kad dar daugelis ang
liakasių unijos lokalų pasiųs J. L. Lewis’
ui panašių ar dar stipresnių rezoliucijų.

Lewis kasa duobę ištikimiems kovoto
jams už demokratiją. Bet jis pats įkris 
į tą duobę.

New Yorko gubernatorius Lehman nu
skyrė 22 dieną birželio, kaipo Rusijai Pa
gelbės Dieną.

Jis prašo New Yorko valstijos žmonių 
aukoti duosniai, nuoširdžiai. Savo atsi
šaukime jis sako: “Rusija yra Jungtinių 
Valstijų talkininkė kare prieš Vokietiją. 
Kiekvienas smūgis, kurį Rusija užduoda 
naciams, yra smūgis ir už Amerikos ap
gynimą. Pagelbos teikimas Rusijai yra 
teikimas pagelbos kovos draugams.”

GEŠEFTMACHERIAI.
Liūdną ir atstumiantį 

įspūdį sudaro tos rietenos 
SLA viršūnėse, kurios toj 
“fraternalėj” , organizacijoj 
virto amžinu zokonu.

Brooklyno smeto.nininkų 
“Vienybėje” tūlas J. Ž. rašo 
apie priežastis tautininkų 
pralaimėjimo SLA rinki
muose. Kaltę jig verčia ant 
Karpiaus ir tūlų “didelių” 
Brooklyno veikėjų. Tai jie 
esą supiudę tautininkus. 
Klinga išvadinęs Laukaitį 
“kiaule.” Kiti vėl Viniką iš
vadino kuo kitu.

Tas toks, tas kitoks, o visi 
jie “bajorai.” Jų bajorišku- 
mas tamč, kad visi jie nori 
džiabo.

“Naujienos”, reaguoda
mos į tą straipsnį, tilpusį 
“Vienybėje”, mokina tauti
ninkus tolerantiškumo. Jie, 
matote, perdaug partyviški, 
“Dievo pamozoti,” o ta gru
pė politikierių, kurie kažin 
kodėl vadina save socialis
tais, yra labai tolerantiški.

Dalykas čia visai ne tole
rantiškume, o biauriausiam 

'gešefte už “džiabus.” Jei 
tautininkas Klinga padeda 
Bagočiui laimėti “džiabą,” 
tai jis jau geras. Jei smeto- 
nininkas Tysliava padeda 
Bagočiui, o ne Laukaičiui, 
tai jis jau geras. Seniau Gri
gaitis žiūrėjo į Tysliavą, 
kaipo į paskutinį lapserdo- 
ką,. o dabar jo “perlus” jau 
deda į “Naujienas”.

Lygiai taip kaip tam seno
viškam “čigoniškam” arklių 
jomarke. Kas tau padės ki
tą apsukti, tas tavo draugas.

Rinkimų metu eina kovos 
tarytum čia kovojama dėl 
labai svarbių principų. Pra
eina rinkimai, žiūrėk jau 
rąnka ranką mazgoja.

Klasikinis pavyzdis jų 
bendradarbiavimo tai afera

“Kuomet bolševikai buvo 
pasidarę stiprūs Susi vieniji
me ir stengėsi jį užgrobti, tai 
socialistai padėjo sandarie- 
ėiams nuo ■ bolševikų apsi
ginti. Jeigu ne socialistų pa- 
gelba, tai sandariečiai ir tau
tininkai nieku būdu nebūtų 
atsilaikę prieš bimbininkus.” 
Tas žodis “bimbininkai”

parodo tik Grigaičio ilgą lie
žuvį. Kalba čia eina apie 
kairiąją srovę SLA., kuri 
1930 metais reikalavo bent 
kokios atstovybės SLA vir
šūnėse ir seime. Gegužio, 
Grigaičio, Strimaičio kom
panija susivienijo, kad taip 
įtakingą ir darbščią srovę 
laikyti' ghetto padėtyje. Tai 
toks pas tuos ponus buvo su
pratimas apie demokratiją.

Grigaičio kompanija ir 
smetonininkai buvo geri, bi
le tik nuslopinus demokrati
ją Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje. Tai matot koks 
pas tuos ponus supratimas 
apie demokratiją ir frąter- 
nalizmą!

Kiek laiko praeina ir ta 
pati grigaitinė kompanija, 
Scrantono seime, jau meili
nasi prie komunistų, kad pa
dėtų iššluoti Vitaitį!

Ar ne čigoniško jomarko 
politika?

Jokių principų, jokio pa
stovumo, jokio prisirišimo 
prie organizacijos, o tik be- 
principis makliavojimas, 
kurio pasėka amžini skan
dalai.

Progresyvė srovė, kurią 
Grigaičio - Gegužio - smeto- 
nininkų ir socialistų klika 
bandė likviduoti SLA bjau
riausio smurto priemonė
mis, įkūrė tikrai gražiai ir 
vieningai veikiančią frater- 
nalę organizaciją—Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimą.

Ot kur buvo konstruk
tyvus darbas.

savo opoziciją partijos vado
vybei ir kitais klausimais.

Betgi pažymėtina, kad 
šios rezoliucijos priėmimas 
buvo sutiktas griausmingais 
aplodismentais delegatų ir 
publikos.

Reikia atsiminti, kad su
pratimui visos konferenci
jos eigos, mes turime turėti 
omenyje, kad Darbo Parti
jos narių skaičius nuolat 
krinta. Narių partija da
bar turi per pus mažiau ne
gu 1937 metais. Tais metais 
Darbo Partija turėjo apie 
447,000 narių. Ji dabar turi 
vien 226,000. Iš jų aktyviais 
nariais galima skaityti vien 
apie 120,000. Aiškinama, 
kad tai yra dėl karo, kad 
daugelis partijos narių da
bar randasi kariuomenėje 
ir tt.

Tuo pačiu laiku Komunis-

vo narių skaičių net du kar
tu—skaičių, kuris nuolat di
dėjo pradedant nuo karo 
pradžios, nuo 1939 metų. Ga
lima laukti, kad partija vėl 
padidės dvigubai per arti
miausią ateitį. Šešios savai
tės atgal Komunistų Parti
ja turėjo 53,000 narių. Ji da
bartiniu laiku, be abejonės, 
turi daug daugiau. Tokiu 
būdu Komunistų Partijos 
narių skaičius yra beveik 
toks didelis, kaip Darbo 
Partijos tikrai aktyvių na
rių skaičius. Kad visi Komu
nistų Partijos nariai yra 
aktyvūs, nereikia ir sakyti.

Bet Komunistų Partija 
nemato savo tikslu ardyti 
Darbo Partiją. Atvirkščiai. 
Komunistų Partija nori ma
tyti Darbo Partiją augant ir 
tuo pačiu laiku augant poli
tiniai, gyvėjant. Yra aiš
ku, kad jeigu Darbo Partija 
vėl taptų pilnai gyva jėga, 
jeigu jos nariai pajustų dar
bo ir veikimo impulsą, tada 
nėra abejonės, kad nėra da
lyko, kurio negalėtų kartu 
atlikti Darbo Partija ir Ko
munistų Partija.

Taip, yra tiesa, kad viso
kie oportunistiriiai ir ardan
tieji elementai bandė pakel
ti savo balsus Darbo Parti
jos konferencijoje. Bet pri
ėmimas rezoliucijos už
“Daily Worker” uždraudimo 
nuėmimą parodo, kad parti
jos konferencijos delegatai 
tai norėjo įdėti į masių ran
kas ginklą, "kuris tuojau 1,- 
000 nuošimčių padidintų 
sveikųjų jėgų veikimą šaly
je. Ir nepamirškime, kad 
nežiūrint jų pačių spaudos, 
fašistams gan artimų laik
raščių, kaip “Peace News“ 
ir . trockistų “Socialist 
Apeal” (tie laikraščiai netu
ri didelės įtakos tarp Darbo 
Partijos narių), kurie prie
šinasi, sveikieji partijos ele
mentai šį kartą pajėgė mo
bilizuotas ir pravesti tokią 
naudingą rezoliuciją. Nėra 
abejonės, kad po konferen
cijos tendencija į gerąją pu
sę Darbo Partijoje augs. 
Bendrai konferencija paro
dė, kad pagrindiniai Darbo 
Partija yra sveika.

2



Birželio 12,1942 m„ No. 138. VILNIS Trečias puslapis.

DETROITOJINIOS
ĮSPŪDŽIAI IŠ SAGINAW KONFERENCIJOS

čiai yra žinomi lietuvių tar-Jau antru sykiu man pri
siėjo dalyvauti tarpe Sagi
naw lietuvių ir aš labai 
džiaugiuosi gavęs progą su 
saginiečiais draugiškai pa
sikalbėti ir organizacijų rei
kalus svarstyti. Tą dieną 
įvyko LDS ir LLD Apskri
čių konferencijos, ir sagi- 
niečių piknikas (gegužės 30 
d.). ‘

Nuvykus į Saginaw pir
miausia sustojome pas Lie
sins. Kolei buvo laikas pra
dėti konferenciją svetainėje, 
dar gavome biskį pasikalbė
ti apie bėgančius gyvenimo 
reikalus. Liesiai labai drau
giški žmonės ir pas juos kal
bos netrūksta, tik šiuo sykiu 
nežinia kas do priežastis 
buvo, kad Liesienė buvo ne
linksma, gal kokia nesveika
tos kliūtis ar ko susirūpinus.

Besikalbant apie abelnus 
dalykus, net nejutome kaip 
valanda praslinko ir turėjo
me skubėti į svetainę pradėt 
LDS 11 Apskričio konferen
ciją.

Nuvažiavę į svetainę jau 
radome keletą saginiečių 
belaukiant svečių iš kitur. 
Kitų saginiečių nesužinojau 
vardų, bet Kapušaitienę, 
Burauską ir Liesį žinau. Jie 
dalyvavo visą laiką abiejose 
konferencijose. Pažymėtini 
organizacijų veikėjai, ir pla-

MICKEVIČIAUS 
GARADŽIUS

GASOLINAS, ALIEJUS 
Prislatom į Namus ant 

Pareikalavimo.

Fountain, Mich.
Phone 15

SAM S1NC0FF
Parduodam Pašarą. Perkam 

Paukščius, Kiaušinius, 
Skūras.

Teisingumas Bizny—Mūsų 
Principas

Scottville, Mich.

HANSEN’S TAVERN
Geriausia Užeiga Lietuviams 

Alus—Vynas—Valgiai

Fountain, Mich.

ALEX LAPENAS
Gyvuliams Pašaras, Ferlilai- 

zeris, Miltai, Anglis, Nami
niam Paukščiam Lesalas.

138 So. Main 
Scottville, Mich.

MILLER’S TAVERN
Alus—Vynas—Užkandžiai

Scottville, Mich.

pe. Todėl su jais plačiau pri
siėjo susipažinti.

Pradėjus LDS konferen
ciją, Grand Rapids draugai 
atvyko ir sudarė didesnį 
skaičių delegatų, ir man bu
vo įdomu susipažinti su nau
jos kolonijos lietuviais, ypač 
su draugėms moterims, d. 
Grigiene, d. Varniene ir d. 
Rasikiene. Pas tas drauges 
matėsi daug pasiryžimo 
veikti dėl organizacijų gero
vės. Malonu su tokiais lie
tuviais pasipažinti.

Konferencijos eiga buvo 
taiki ir rimtai svarstėme 
įvairius organizacijos reika
lus, tik gaila, kad trys kuo
pos neprisiuntė delegatų, 
dėl visokių priežasčių, todėl 
konferencijoj trūko gyvu
mo ir nebuvo paduota naujų 
sumanymų dėl LDS gerovės.

Užsibaigus pirmai konfe
rencijai saginiečiai užkvie
tė delegatus atvykti į pikni
ko sodną papietauti ir drau
giškai pasikalbėti su jų da
lyviais piknike. Nuvykę į 
pikniką apie tris mylias ra
dome jau keletą žmonių pik
nike darbuojantis ir ren
giant vietą dėl svečių. Mums 
delegatams specialiai pa
ruošė stalą ir puikiai pavai
šino po žaliuojančiais me
džiais ir atviram ore. Sagi- 
nietės draugės skaniai pa
ruošė pietus ir draugiškai 
patarnavo dėl visų, net neju
tome kaip valanda praslinko 
bepietaujant. Gaila, kad 
dėl stokos laiko nespėjau 
draugių moterų pavardžių 
sužinoti, kurios energingai 
darbavosi svečių priėmimui, 
bet patėmijau, kad Liesienė 
ir Barauskienė, jaunojo Ba
rausko žmona, ii’ LDS 68 
kp. gero sekretoriaus drau
gė, vikriai patarnavo prie 
pietų ir draugiškai svečius 
pašnekino.

Po pietų nors labai buvo 
malonu kalbėtis ir su sagi
niečiais linksmai laiką pra
leisti, bet turėjome antro 
apskričio konferenciją lai
kyti, tai viską pametę gry- 
žome į svetainę ir greit sto
jome prie darbo LLD 10 Ap
skričio reikalus svarstyti. 
LDS konferencijoj dalyvavo 
dikčiai daugiau delegatų ir 
pas visus radosi daugiau 
noro išreikšti savo mintis.

Konferencija baigėsi apie 
6 vai. po pietų. Užbaigoj 
konferencijos buvo pakeltas 
klausimas, kad prisidėtume 
dėl Sovietų Karo Pagelbos 
ir visi delegatai abiejų ap
skričių mielai sutiko prisi
dėti. Iš 10 Apskričio iždo pa
aukavome $10, kitą dalį de
legatai suaukavo $10. Prie 
užbaigos ėjo 10 Apskričio 
laimėjimas piniginių dova
nų. Dovanų laimėtojai bu
vo: 1-mą laimėjo Nikode
mas Matulaitis, Grand Ra
pids ; antrą—Vincas Kar- 
mūza, Cleveland, Ohio; tre
čią—Motiejaitis, iš Grand 
Rapids, Mich. Pinigai išmo
kėti konferencijos svetai
nėje.

Nuo laimėjimo tikietų pel
nas buvo skirtas dėl LLD 
Centro literatūros leidimo. 
Likęs pelnas $41.30 palikta

i Į Detroito Kalendorius Į
Birželio 12 d., 8 vai. va

kare, Veteranų svetainėj, 
ant Holbrook St., įvyks, pra
kalbos aiškinimui apsigyni
mo nuo bombų. Bus rodomi 
paveikslai vokiečių užpuoli
mo ant Londono, ir iš karo 
fronto. Rengia bendras lie
tuvių komitetas. Visus kvie
čia dalyvauti penktadienio 
vakare. įžanga veltui.

Birželio 14 d., 10 vai. ryte, 
LLD 188 kp. susirinkimas 
įvyks 1035 Caniff Avė. Visi 
nariai būtinai dalyvaukite. 
Bus rinkimas LLD 10-to Ap
skričio valdybos, ir turite 
užsimokėti savo duokles už 
1942 metus.

Birželio 14 d., 12 vai. die
ną, bus piknikas Beechnut 
Grove, Middlebelt Rd. Ren
gia LLD 52 kp. ir LDS 21 
kp. Taipgi bus įvairus pro
gramas, ir minėjimas metų 
sukakties kaip užpuolė na
ciai ant Lietuvos ir Sovietų 
Sąjungos. Rengėjai visus 
kviečia atsilankyti, užgirsit 
daug naujo iš kalbėtojų.

Birželio 14 d. Westsides 
Lietuvių Pašelpos Kliubas 
turės savo susirinkimą Lie
tuvių svetainėj, ant 25th ir 
Vernor. Pradžia 10 vai. ryte. 
Nariai, nepamirškite, kad 
susirinkimai per vasarą bus 
laikoma ryte, antrą sekma
dienį.

Birželio 18 d. bus Lietuvių 
Moterų Pažangos Kliubo 
mėnesinis susirinkimas 7 
vai. vakare, 4097 Porter St. 
Visos narės būkite laiku, nes 
po susirinkimo turėsime 
žaislų ir užkandžių, kad 
linksmai laiką praleisti. 
Taipgi pažangietės kviečia 
moteris stoti į kliubą ir ben
drai veikti.

Alvinas.

Jau Metai Kaip 
Karas Lietuvoje

Sekmadienį, birželio 14 d., 
bus netik piknikas, bet ir 
metų sukaktis kaip nacių 
budeliai sutrempė Lietuvą, 
ir jos laisvę, ir per Lietuvos 
žemę užpuolė Sovietų Są
jungą. Tie kraugeriai išžudė 
tūkstančius nekaltų žmonių, 
išgriovė ir sunaikino milio- 
nų dolerių vertės turtų. To
dėl mes būtinai turime at
žymėti tas sukaktuves su 
keletą gerų kalbėtojų ir su 
tinkamu programų mūsų 
būsimam piknike Beechnut 
Grove. Nors dar savaitė lai
ko peranksti iki metų laiko, 
bet kad nebuvo galima gau
ti tinkamą vietą dėl birže
lio 21 dienos, todėl prisieis 
tą įvykį paminėti savaite 
pirmiau, mūsų pažangių or
ganizacijų piknike.

Visus kviečia dalyvauti 
pikniko rengėjai. A.

nusiųsti LLD Centrui per 
Astrauskienę.

Užsibaigus konferenci
joms ir po draugiškų pasi
kalbėjimų su visais delega
tais, dar mūsų vyrai norėjo 
nuvykti į pikniką ir ten su 
saginiečiais pasikalbėti, bet 
moters ragino važiuoti at
gal į namus. Būna daug 
smagiau važiuoti per lau
kus ir miestus kol dienos 
šviesa. Viską galima ma
tyti.

skričio, konferencijoj daly
vavo kuopos 5 delegatai.

Kuopa turtinga finansi
niai, ir darbas vyksta gerai 
su parengimais. Nutarė tu
rėti vasarinį laivą ekskursi
jai į Put-in-Bay.

Kuopoj viskas eina taikiai 
ir tvarkoj, tik nariai turėtų 
skaitlingiau lankyti susirin
kimus.

Jaunuolių Išleistuvės.
Praėjusį šeštadienį drau-

LDS 21 Kuopos Veikla

Praėjusį sekmadienį įvy
ko LDS 21 kp. susirinkimas. 
Iš valdybos ir komisijų ra
portų teko patirti kuopos 
veikimą. Kaip jau žinoma, 
su 15 diena šio mėnesio bai
giasi LDS vajus dėl naujų 
narių gavimo be įstojimo, tai 
mūsų organizatoriai ener
gingai darbavosi, todėl į 
kuopą priimta 8 nauji na
riai, ir keletas kandidatų 
dar buvo pasižadėję įstoti, 
tik nespėjo tam tikrų for
malumų išpildyti; tad būtų 
buvę apie 12 naujų narių.

Kuopa turi išrinkus 6 de
legatus į LDS Seimą, ir 
kaip rodosi visi dalyvaus.

Buvo atsilankęs atstovas 
iš tarptautinio veikimo ir 
pakalbėjo už atid a r y m ą 
antro fronto, ir prieš depor
tavimą Harry Bridges. Pa
reiškimą kuopa priėmė ir 
nutarė pasiųsti rezoliucijas 
minėtais reikalais. Taipgi 
kuopa priėmė pasiūlymą 
prisidėti prie Tag Day rin
kimui aukų dėl Sovietų Ka
ro Pagelbos birželio 21 ir 22 
dd.; bus renkamos aukos vi- 
samo mieste. Todėl kas no- 
riit prisidėt prie šio dar
bo, būkite svetainėj 4097 
Porter LLD 52 kp. susirin
kime birželio 21 d. iš ryto; 
ten galėsite gauti platesnes 
informacijas.

bKUDiai visi atsisveikinę 
su vietiniais saginiečiais ir 
Jrand Rapids delegatais lei
domės namų link.

M. Alvinienė.

raštinę 1217 Penobscot 
Bldg. Tel. Randolph 3925.

Išduotas platus raportas 
iš konferencijos LDS 11 Ap-

Grand Rapids, Mich., Biznieriai

Gėles Visokioms Progoms

BALL PARK FLORAL CO.
Savininkas JUOZAS STANKUS

8 Valley Ave., N. W. Phone 9-3409
SKYRIUS—ROWE HOTEL BLDG.

Narys Telegraph Delivery Service

SMAGIAUSIA UŽEIGA

RIP VAN WINKLE
KEELER KEG SYSTEM 
Savininkas TONY SKRIPKA

750 W. Leonard St. Phone 7-3278

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius Ir 
Gydo Vartojant Orthoptiškų 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

Geriausi Gėrimai ir 
Užkandžiai

MULLANE TAVERN
1550 Mullane Street

Penktadieniais ir šeštadie
niais čia jūs gausite .dabai 
skanių ir gerai pagamintų 
žuvų.

V. ŽILINSKAI, Savininkai

gai Rugieniai surengė puo-/ 
tą-išleistuves savo sūnui 
Stanly, nes išleido į kariuo
menę šią savaitę; Taipgi gir
dėjau išeina į kariuomenę 
Križauskų sūnus. Abudu 
jaunuoliai atatinkamai pa
gerbti per mūsų radiją sek
madienio ryte. Geros kloties 
jums, jauni draugai7

Alvinas.

Moderniška Grosernė 
ir Bučernė

Grosernė ir Mėsos Marketas 
1400 CANIFF

— ir—

JOHN’S TAVERN
10297 Russell St.

J. GAILIUNAS, Savininkas

Puikiai Įrengta Lietuvių 
Užeiga

Oak Bar
Užkandžiai ir šokiai 

Penktadieniais 
iš šeštadieniais

3600 W. Vernor Hwy. 
LYGMALIAI, Savininkai

DR. A. A. MINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, širdies. Inkstų, 
vidurių ar kepenų liga?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusui), 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudšjimą?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis. 
Nosla ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotlnę kalbą (balsą), nenustoki! vilties, 
bet pasitelrauklt apie Chiropraktlką.

Ar turit Moteriškas Ilgas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
neslblloklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų naturališkal nau
doti, Cblropraktikos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollkn metų žymiausiuose 
llgonbučluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
Ofiso valandos T10-12* ryte; 1-8 vai. vak.

Telephone Lafayette 8554

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

VEGEL'S PARK CAFE
4400 W. Vernor Highway 

ALUS—VYNAS—DEGTINĖ
Draugiškas Patarnavimas 

Phone Lafayette 9820 
Antanas Vėgefa

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

•elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

DETROITO DARBININKU
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St, Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dienų ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Spring wells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra' 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

KVIETKININKAS

F.L0CN1SKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

■

3



Ketvirtas puslapis.

DETROITAS SKERSAI IR IŠILGAI
Birželio 12,1942 m., No. 138.

Rumunai Atsižymėjo.
Buvusis Rumunijos kara

lius Karolis, kuris dar visai 
nesenai smaugė durtuvu ir 
kardu Rumunijos liuudies 
progresą ir suokulbiuvo 
prieš Sovietų Sąjungą su 
Hitleriu, svujojo utvykt į 
Detroitą, kur randasi skait
lingu rumunų kolonijų, ir 
gerokai čia pasipinigaut 
(kaip kad ir lietuvių Sme
tona).

Dagirdę apie tai vietos ru
munai užprotestavo į Wa- 
shingtoną ir reikalavo jo ne
įsileisti į šią šalį. Iš Wa- 
shingtono gauta oficialis 
valdžios atsakymas: “Jis, 
Karolis, šioj šalyj nepagei
daujamas, — nebus įsileis
tas.”

Vietos rumanai dėlto reiš
kia nepaprastą džiaugsmą.

Smarkus Sujudimas.
Detroite ir apielinkėj 

pradėjo veikt naujas fede
rates valdžios įstatymas; jis 
reguliuoja kainas už išren- 
duojamus kambarius ir na
mus sekamai:

Su pirma diena šio mėne
sio—birželio — rendaunin- 
kas privalo mokėt tik tiek, 
kiek už tą vietą buvo moka
ma pernai balandžio pirmą 
nepaisant, kiek dabar moka
ma. Jeigu namo savininkas 
išreikalauja daugiau, ren- 
dauninkas gali skųstis į val
džios įstaigą Penobscot 
Bldg., Room 764. Jeigu na
mo sayininkas mano, kad 
rendos gauna permažai, pri
valo kreiptis ten pat.

Šis naujas patvarkymas 
smarkiai palietė pelnagro- 
bių—namų savininkų—ki
šenių; grasinama evikcijo
mis, namų pardavimu ir tt. 
Abelnai, kilo pusėtinas su
judimas, kuris, bent mano 
supratimu, parodo vieną 
darbininkų silpnybę:

Stambūs namų savininkai 
(trustai) organizuoti; jie 
ieško visokių leistinų-ir ne
leistinų išsivingiavimų ir 
numato bent dalinu laimėji
mų. O kaip su rendaunin- 
kais? Kiekvienas rūpinasi 
tik savo asmeniniu reikalu, 
savo problema; o toji proble
ma yra vienoda čia šimtams 
tūkstančių!

Taip Reikia Ir Galima.
Sąryšyj su rendų regulia

cija įvyko štai kas:
Ed. Levinson turi didelį 

apartmentą 11537 Hamilton 
avė.; negalėdamas dabar iš- 
naujo pakelt rendas ten gy
venančiom 45. šeimynom, jis 
sulaikė aprūpinimą jiems 
gaso į virtuves ir įteikė ulti
matumą: įsidėkite savo kaš
tais gaso myterius ir patys 
už gasą mokėkite, o jeigu 
ne,—visi eikit laukan!

F. Davis, CIO 900 lokalo 
preidentas, ten gyvenantis, 
tuojau pradėjo rinkt protes
to parašus tarpe kitų gyven
tojų. Namo savininkas už
vedė prieš jį evikcijos proce
dūrą, tačiau gavo smarkiai 
per nosį: Circuit Court ko- 
misionierius pareiškė: “F. 
Davis elgėsi sulig įstatymu 
ir jį eviktuot už tai nega
lima.”

Smūgis Pelnagrobiams.
Čia karo industrijos plėti

mas verbuoja naujus darbi-

Įspūdžiai Susirinkime.

Birželio 6 d. įvyko D. L. 
O. Sąryšio susirinkimas ben
drai su jame priklausančių 
organizacijų valdybų. Tar
tasi, planuota apie būsiantį 
“Vilnies” pikniką Capitol 
parke liepos 19 d.

Išrinkta gaspadorium Go- 
tautas, pagelbininkė Beliū- 
nienė. Plačiai kalbėta ir pa
daryta atatinkami tarimai 
reikale aprūpinimo visų sve
čių įvairiais valgiais ir gė
rimais iki sočiai. Nutarta 
užkviest Moterų. Pažangos 
Kliubą, idant jos pasiimtų 
atsakomybę visus aprūpint 
valgiais.

Pernai šiame tradiciniam 
“Vilnies” piknike buvo arti 
3 tūkstančių publikos; šie
met, manoma, viršys keturis 
tūkstančius.

Pasarga Gyventojams:
Miesto valdžia perspėja 

visus gyventojus, ypač šei
mininkes, -būti atsargiems 
su įsidrąsinančiais žulikais. 
Skelbiama, būk pastaruoju 
laiku per stubas dienomis, 
kuomet vyrų paprastai nėra 
namuose, lankosi neva lab- 
idaringų organizacijų įgalio
tiniai ir kolektuoja aukų 
įvairiems patriotiniams tik
slams.

Patartina su jais būti at
sargiems : išreikalauti pa
liudijimus, o jeigu neturi,— 
tuojau informuoti apie to
kius meklerius policijai, 
idant apsaugojus nuo jų ki- 
tys gyventojus.

Naujas Įstatymas.
Ilgai kalbėta ir planuota 

sutvarkyti Detroite tuos 
pėkštute traukiančius sker
sai gatvę, kurie tankiai esti 
priežastim tragiškų akci- 
dentų per savo neatbojimą.

Miesto gaspadoriai dabar 
išleido naują įstatymą, su
lig kurio bus baudžiami tie, 
kurie nepaisys trafiko regu
liacijos ir trauks sau nieko 
nepaisydami skersai gatvę. 
Su 15-ta diena šio mėnesio 
tokiems policija įteiks tikie- 
tą tokį pat, kokis išrašomas 
■neatsargiems automobilis
tams.

Taigi: eidami skersai gat
vę būkite atsargūs, kur ant 
kampo veikia trafiko lem
pos, neikite prieš raudoną 
šviesą. Tuomi išvengsite pi
niginę bausmę, o tankiai su
laikysite • pirmlaikę mirtį 
ąkcidente. .
; Slavų Kongreso Diena.

Amerikos Slavų Kongre
sas čia birželio 21 d. Belle 
Isle rengia milžinišką ma
sinį mitingą, kur bus de- 
mdnstruojama Slavų tau
tų vienybė ir pasiryžimas 
sutriuškinimui fašizmo. Tai 
bus kartu demonstratyvis 
pareiškimas lojališkumo 
šios šalies valdžiai, kuri 
šiandien aktyviai įvairiose 
svieto dalyse kerta Ašies 
banditų triumvyratui vieną 
smūgį po kitam.

Pirmaeilė šio mitingo už
duotis yra plačiau išjudint 
karo bondsų išpardavimą 
tarpe slavų, idant tuomi pa- 

■ greitinus galą dūkstančiam 
fašizmui.

VILNIS

Brigadierius generolas James H. Doolittle kalba 
Nfjrth American orlaivių fabriko darbininkų su
sirinkime. Gen. Doolittle naudojo šios įmonės or
laivius, kada jis su keliais desėtkais amerikiečių 
lakūnų pora mėnesių atgal bombardavo Japoni
jos sostinę Tokio ir tris kitus didelius miestus.

ninkus desėtkais tūkstančių, 
bet kuomet jie čia atvyksta, 
—neranda kur apsigyveni 
Tiesiog tragedija su šeimy
nomis, nors naujų tuščių na
mų čia tiek ir tiek; visa bė
da su tais namais yra ta, kad 
juos nerenduoja,—jie tik 
pardavimui, o kaina neapsa
komai, niekeno nevaldomai 
iškilo.

CIO unijos rūpinasi išri
šimu šios tragiškos darbi
ninkams problemos se
kamai :

Padaryta pasiūlymas val
džiai, kad jeigu tokis naujas 
namas nenuperkamas per 30 
dienų, miestas turi teisę ja
me apgyvendini darbininko 
šeimyną, kurios tėvas dirba 
apsigynimo darbe, paimant 
nominalę rendą visai ne
paisant nustatytų kainų per 
namų trustą. Atrodo, kad ir 
miesto majoras linkęs įvyk- 
dinimui šios propozicijos.

Sunkus Kaltinimas.
R. J. Thomas, UAW-CIO 

prezidentas, reikalauja pa- 
yaryt F. Isbey, kurį valdžia 
nuskyrė čia pravaryt vajų 
pardavinėjimui karo (apsi
gynimo) bondsų.

Šis žymus organizuotų 
darbininkų vadas kaltina tą 
valdžios įgaliotinį, būk jis 
sutrukdė labai praktišką 
CIO planą, kaip būtų buvę 
galima čia daug daugiau tų 
bondsų išparduot.

Nurodoma, kad kaip Ford 
Motor kompanija ir General 
Motors korporacija pradėjo 
tartis su CIO apie tą planą, 
tai įsimaišė tas ponas ir vis
kas nuėjo niekais. Detroitas, 
sakoma, proporcionaliai su
lig uždarbių, labai toli atsi
likęs. Skiedra.

Kokie Gudrus—{taria 
Uniją Reikalaujant 
Algas Pakelti

Detroit, Mich.—Po to kai 
UAW unija paskelbė, jog 
reikalaus Chrysler kompa
nijos pakelti 75,000 darbi
ninkų algas vieną dolerį į 
dieną, kompanija kaltina 
uniją trumpų streikų (stop
pages) kėlime karo įmonėse.

Kodėl pirmiau tylėjo, tik 

da fašizmas bus galutinai ir 
neatgaivinamai sunaikin
tas ... Kada bus atlikta ana- 
lizas dabar pergyvenamų 
momentų.

Šiose pamokose choras 
mokinosi naują, gražią, ne
paprastai melodišką dainą 
“Karvelėli”.

Atsimenu, daug metų 
atgal girdėjau ją dainuojant 
Cicero, III., tenaitiniam miš
riam progresyvių lietuvių 
chore. Solo dalis tada atliko 
Dočkienė; ir šiandien su di
džiausiu pasitenkinimu pri
simenu tą smagų momentą 
Liuosybės svetainėj, kada 
užbangavo sutartini akor
dai tos dainos.

Atrodo, jogei Moterų 
Choras tą dainą atliks dar 
geriau. Visi lauksime.

K.

Visus Laukia
Didelis Surpryzas

Birželio 3 d. įvyko nepa
prastos Moterų Choro pa- 
mdkos; nepaprastos tuomi, 
kad jose dalyvavo visos iki 
vienai choro narės, kas gy
venime labai retai pasitaiko. 
Ir tai ne vienintelis įvykis: 
ar lyja ar sniegti, ar karšta 
ar šalta,—šios lietuvaitės 
motinos mato reikalą ir su
randa galimybę visuomet 
punktualiai dalyvauti savo 
choro pamokose. Tuomi 
choras gali drąsiai pasidi
džiuoti.

Ištiesų, kokis tai gražus, 
stačiai dramatiškas pavyz- 
dis kėlimui lietuvių kultūros 
mums visiems7 Nedrąsu, o 
visgi čia reikia pripažinti, 
jogei tokio pasišventimo ne
su matęs iš vyrų niekur ir 
niekuomet!...

Ir kas akyva, kad tokis ža- 
vėjantis entuziazmas pasi
reiškia kaip tik šiame tra
giškame lietuvių tautai mo
mente : į

Iš vienos pusės mūsų arti
muosius ir mylimuosius mū
sų tėvų krašte smaugia, ir 
šimtais žudo Hitlerio le
gionai.

Buvęs neva Lietuvos pre
zidentas Smetona čia slan
kioja slaptai po lietuvių ko
lonijas ir verda dvokiančią 
fašizmu smalą, o tęn... ry
tuose, kur .2,000 mylių fron
te Sovietų šalies karžygiai 
heroiškai ginasi ir pliekia 
Hitlerio legionus, ten tūks
tančiai lietuvių vyrų rizi
kuoja savo gyvastimi išliuo- 
savimui Lietuvos.

Šiame momente Moterų 
Choras, taip ryškiai plėsda
mas ir keldamas lietuvių 
kultūrą, atlieka labai svarbų 
lietuvių gyvenimo istorijoj 
vaidmenį. Jis,, veikiausia, 
pilnai bus apkainuotas ir už- 
rekord uotas kiek vėliau, ka- 

kada pareikalauta algų pa
kėlimo daro tą kaltinimą?

Chryslerio kompanija dir
bo ir DeSoto, Dodge ir Ply
mouth automobilius.

Dabar vietoj automobilių 
karo reikmens dirbama.

REKOMENDUOJA ARTAK- 
SUOTI SVAIGINANČIUS 
GĖRIMUS

WASHINGTONAS. — Atsto
vų buto finansų komisija reko
menduoja aptaksuoti degtinę ir 
alų, kad sukelti atitinkamų su
mų pinigų karc^ reikalus finan
suoti. Degtinei šildo uždėti 
nuo $4 iki $6 taksų ant galiono, 
o alui nuo $6 iki $7 ant statinės.

Geriausia Lietuvių Užeiga Išgert-Pailsėt
DIRECT DRAW ALUS 

(Tiesiai iš statinės)

ZEIGLER TAVERN
112 S. Main Street, Zeigler, Ill.

Savininkas, JOHN ZEKAS

DIDIEJI LIETUVIŲPIKNIKAI
Dienraščio Vilnies Naudai

Prašome Įsitėmyt šiuos Piknikus ir Išanksto Pasiruošt Juose Dalyvaut

CHICAGO, ILL Oaks Gr“
Tai Didžiulis Pavasarinis Chicagos ir Apielinkės Piknikas

DETROIT Mlffl LIEP0S (JULY) 19^UEIKVIIrrllln Capitol Park
Visos Michigan Valstijos Lietuvių Piknikas

riFVFLAND OHI08D£PlWo (MCIJST) 9usmfl»u,ymuMA(HUT0$ da|IM
©MH lih RUGPIOČIO (AUGUST) 9-tą 
tWMLAIW Rossi’s Grove

ROCKFORD, ILL

ffllf AM III RUGPIOČIO (AUGUST) 23-čią, VOKAUVrILL. Oaks Grove

RUDENINIS PIKNIKAS

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

I

Labai Svarbus LLD 
Kuopos Susirinkimas

Detroit, Mich. — Birželio 
14, pas Latožus, 1033 Caniff 
St., bus svarbus Lietuvių Li
teratūros Draugijos 188 kp. 
susirinkimas. Visi nariai da
lyvaukite.

Jau atėjo nauja knyga, 
reikia nariams išdalinti.

Turėsime aptarti išvažia
vimą laivu.

Turime iš Centro laišką ir 
apskričio konfereniją turė
sime apsvarstyti.

Visi nariai privalo sumo
kėti šių metų duokles. Kurie 
negali ateiti į susirinkimą,jš 
tų kitiems reikia išrinkti 
duokles.

Kviečiame visus narius 
ir nares atsilankyti.

Sekretorius A. Dapšis.

Japonai Giriasi 
Iškėlę Kareivių j 
Alotų Salas

WASHINGTONAS, birž. 10. 
—Laivyno pareigūnas, komen
tuodamas japonų teigimų, kad 
jie iškėlę kareivių į Alotų salas, 
pareiškė, kad “nė viena apgy
venta sala ar uola nekvaršina
ma neprašytų svečių.”

TOKIO, birž. 10.—Jponų val
diški šaltiniai šiandien prisipa
žino, kad mūšyje ties Midway 
sala japonai prarado vienų lėk
tuvnešį, 35 lėktuvus, o kiti du 
karo laivai esu sužaloti. Sykiu 
tas pats pranešimas, pasigyrė, 
būk japonų jėgos okupavo Alo
tų salyno vakarines salukes.

Kareivius į Alotų (Aleutian) 
salukes esu iškėlę praeitų sek
madienį.

BUENOS AIRES, birž. 10.— 
Argentinos vyriausybėj eina 
svyravimas užsienio politikos 
klausimu. Atrodo, kad kartais 
gali Argentina paskelbti karų 
Vokietijai, Italijai ir Japonijai.

4



Birželio 12,1942 m., No. 138. VILNIS Penktas puslapis.

DIENRAŠČIO VILNIES

PIKNIKIS
NEDELIOJE A| 
Birželio - June LI

t . _ T - • . y _ •_ J- ' . .. “ ' . L . . • .

OAKS GROVE
119th Street ir Archer Avenue

PROGRAMOJE DALYVAUS:

Roselando Lietuvių Aido Choras, Vado
vybėje Dorothy Yuden

Cicero Lietuvių Moterų Pažangos Cho
ras, Vadovybėje Dorothy Yuden

Roselando Lietuvių Moterų Choras, Va
dovybėje Agnes Kenston

Kalbės “Vilnies” Redaktorius

/1CTORY

BUY 
UNITED 
STATES 

WAR 
BONDS 

AND
STAMPS

Šokiams Grieš Mickey Linon Orkestrą

Skaitykite “Vilnį”, rasite daugiau žinių

apie pikniko programą.

Visus Chicagos ir Apielinkes Lietuvius Kviečiame Dalyvauti

5



šeštas puslapis. Birželio 12, 1942 m., No. 138.

LAUKIA BLOOR ATVAŽIUOJANT Į BENLDĄ
LIETUVIAI EINA KARIUOMENĖN; LIETUVIŲ 
PRAKALBOS GERAI PAVYKO; KAIP EINASI 

MAINIERIAMS.

Masinis Mitingas Bus Bir
želio 16, Miesto Parkutyje.

Pradžia 7 vai. vakare.

Benld, UI., birž. 8.—Macou
pin apskričio mainieriai se
nai laukia atvažiuojant j šią 
apielinkę Močiutės Bloor, 
kuri įdėjo daug darbo orga
nizavimui mainierių Į uni
ją, kuri praleido savo gyve
nimo daug metų besidar
buodama už darbo žmonių 
būklės. pagerinimą.

Benldo, Wilsonvilles ir 
Gillespie apielinkės žmonės 
visur kalba, kad bus malonu 
girdėti tą nenuilstančią vei
kėją kalbant apie karo lai
mėjimo pastangas; apie pa
dauginimą produkcijos dėl 
pergalės, kad greičiau (šie
met) būtų galima sunaikinti 
ašies jėgas: Japonijos samu
rajų, Vokietijos nacių ir 
Italijos fašistų.

Tą dieną, birželio 16, visi 
rinkimės i Benldo parkutį 
Močiutės Bloor kalbos iš
klausyti. Bet jeigu pasitai
kytų lietus, tai ten bus nu
rodyta salė, kurioje įvyks 
prakalbos. Vadinasi, nežiū
rint kokis būtų oras, pra
kalbos įvyks.
Lietuvių Prakalbos Gerai 

Pavyko.
; Birželio 7 d. įvyko lietuvių 

masinis mitingas, kuriame 
kalbėjo F. Abekas lietuviš
kai ir F. Biedenkop angliš
kai. Mitinge žmonių dalyva
vę pusėtinai daug. Kalbėto
jai nušvietė kokia mūsų ro

lė šiame globusiniame liau- I 
dies kare prieš fašistinę ašį.
Išleistuvės į Kariuomenę.
Kiek pirmiau išvažiavo į 

armiją Baltrušių sūnus. Jų 
anūkas Bartaliūnas savano
riai įstojo į laivyną. A. Ka- 
tauskas, Tenikaitienės sū
nus, jau devyūi mėnesiai 
yra aviacijoj Nevada vals
tijoj.

Birželio 8-tą iš Benldo 
apielinkės išvažiavo 60 vyrų 
į armiją. Jų tarpe išvažiavo 
ir F. Kapturauskas, ilgame- 
tinių “Vilnies” skaitytojų 
Kapturauskų sūnus.

Apart kitų mūsų miesto 
naujienų, Mickevičių Elenu- 
tė užbaigė civil service 
mokslą ir išlaikė egzaminą. 
Ji žada važiuoti į Chicagą 
dėl darbo.

Mitchellis išvažiavo į 
West Virginia pas dukterį, 
ją aplankyti besilaukiančią 
kūdikio.

Tarpe Mainierių.
Po įvykusio aksidento No. 

1 kasykloj Superior Coal 
Co., kame vanduo užliejo 
dalį kasyklos ir prigėrė ke
turi angliakasiai, kasy
kla dar vis nedirba. Iš jos 
darbininkus paskirstė į 2-rą, 
3-čią ir 4-tą mainas. Tų mai
nų darbininkai dabar turi 
dalintis darbus ir tenka ma
žiau dienų dirbti—mažiau 
užsidirbti.

šia proga tenka pažymė
ti, kad mainieriai dar vis ne
gauna pilną laiką dirbti.

Korespondentas.

COLLINSVILLEJ KALBĖS MOČIUTĖ BLOOR
Collinsville, III. — Senai 

esame turėję tokį didelį ma
sinį mitingą ir tokius žy
miu kalbėtojus, kokis mi
tingas bus birželio 18 ir ku
riame kalbės Močiutė Bloor.

Ji atvažiuos į mūsų mies
tą ateinantį ketvirtadienį ir 
pasakys labai svarbią pra
kalbą. Gaila, kad šiame raš
te aš dar negaliu nurodyti 
prakalbų vietos-svetainės. 
Bet visi šios apielinkės žmo
nės žinos vietą, nes iš miesto 
valdžios prašoma vieša vie- 
ta~ ir tą vietą neabejotinai 
gaus.

Tarpe Mainierių.
Birželio 6-tą čia lankėsi F. 

Abekas ir F. Biedenkopp. 
Įvyko masinis mitingas ir jie 
pasakė geras kalbas. Gaila, 
kad tą vakarą pasitaikė lie
tug ir nedaug žmonių atsi
lankė.

Buvęs Senatorius Monroe.
Mūsų apielinkės žmonės 

žino, kad buvęs valstijos se
natorius Monroe yra karo 
laimėjimo šalininkas. Jis šie
met kandidatuoja atgal į se
natą. Mūs visų pareiga bal
suoti už pažangų kandidatą, 
už žmogų, kuris uoliai stoja, 
kad ašies jėgos būtų kuo- 
greičiausia sudaužytos. Jis 
abelnai yra geras žmogus.

Korespondentė.

Išdavikas Atsiuntė Vainiką 
Savo Tautos Naikintojui

BERLYNAS. — Emil Hacha, 
čekų tautos pikčiausias išdavi
kas, atsiuntė didelį gėlių vaini
kų nudėtajam Heydrichui.

Linksma 
Naujiena DIDELIS IŠPARDAVIMAS “Vilnies” 

Skaitytojams

Įvairaus Turinio Knygų Beveik Už Pusę Kainos!
Peržiūrėję žemiau telpantį knygų katalogą, be abejonės, pamatysite kiek naudingos ir brangios literatūros 

dar neesate skaitę. Dabar suteikiame progą už visai mažą kainą įsigyti knygas, kurių senai troškote.
Prie kiekvienos knygos pažymėta pilna jos kaina. Bet “Vilnies” skaitytojam atiduosime 40 nuoš. pigiau. 

Tai yra, pasirinkę knygų už dolerį, temokėsite už jas tik 60 centų!
Imantiems nemažiau kaip už $1, persiuntimo lėšas mes apmokėsime. Mažiau imantiems, prie knygų kai

nos reikia dar pridėti 10c persiuntimo lėšų padengimui.
Siųsdami užsakymus, kartu prisiųskite ir šį katalogą pažymėdami kokias knygas užsisakote. Su užsaky

mu kartu siųskite pašto ar ekspreso money orderį arba banko čekį. Niekados nesiųskite pinigus įdėję paprasta 
me laiške.

LIETUVOS KLAUSIMAIS
NAUJOJI LIETUVA, parašė A. Bim

ba, 200 puslapių, kaina..............35c
LAIŠKAI Iš LIETUVOS, sutaisė H.

J., puslapių 80, kaina......................10c
THE NEW LITHUANIA, parašė

Anna Louise Strong, 66 puslapių, 
kaina .................................................... 10c

TEISYBE “APIE LIETUVĄ,'parašė
L. Pruseika, pusi. 32, kaina..............5c

SVARBIOS BROŠIŪROS
KAS TIE KETURI SUŠAUDYTI, 

KOMUNISTAI, parašė R. M., pusi.
128, kaina.... ........................................35c

KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS, pa
rašė Dėdelė, 48 pus., kaina.......

KO NORI KUNIGAS COUGHLINAS?
parašė R. Mizara, 32 pusi., kaina 

VIENYKIMES SUTRIUŠKINIMUI 
HITLERIZMO, 25 pusi., kaina...........
SOVIETŲ MOTERYS, 32 pusi., 

kaina .................................................
JAUNIMAS IR KARAS, 32 pusi., 

kaina .................................................
SOVIETŲ SĄJUNGOS IR AMERI

KOS MOKSLININKŲ BALSAS, 32

pusi., kaina..........................................
BROLIŠKA RANKA KATALIKAMS,

32 pusi..................................................

REVOLIUCIJOS ŽMONES, parašė A.
Niemoj.ew.ski, vertė K. Puida, kaina 30c 

PAŽVELGUS ATGAL, parašė Ed
ward Bellamy, išvertė Pranas Siū
lelis, 356 pusi., kaina...............$1.00

BALTRAMIEJAUS NAKTIS, parašė
Prosper Merimee, 200 pusi., kaina 75c 

RAISTAS, parašė Upton Sinclair,
360 pusi., kaina...............................$1.00

UGNYJE, parašė H. Barbusse, 432 •
pusi., kaina  .............................. $1.50

SENO VINCO RAŠTAI, 448 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

ALIEJUS, paraše Upton Sinclair, 800 
pusi., kaina....... -......................... $2.50

CARO KALĖJIMUOS, V. Kapsukas, 
pusi. 320, kaina.............................-2.00

PASAKOS
5c MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi., kaina.......75c

LIETUVIŠKOS PASAKOS, surinko
Dr. J. Basanavičius, 290 pusi, kaina 1.25 

NAUJAS PILNAS ORAKULAS, pa
rašė Delnažinystė, 442 pus., kaina $3.00

SVEIKATOS 
KLAUSIMAIS

Mainos čia nekaip dirba. 
Mat čia yra daug mažų mai
nų-, kurios pristato anglį 
apielinkės žmonėms namų 
vartojimui. Vasaros me
tu^ tokio pareikalavimo 
visai mažai ir dėl to vasarą 
tos mažos mainos apstojo 
veikę.

Mainieriai turėtų iš tų 
mažų kasyklų sudaryti ko
misiją ir pasiųsti ją pasitart 
į Špringfieldą su Karo Pro
dukcijos Tarybos atstovu, 
gal būtų galima padalyti, 
kad tose mainose atsirastų 
darbų.

Robert P. Patterson, karo 
sekretoriaus pagelbininkas. 
Jis aną dieną protestavo 
prieš siūlomą bilių, kuris su
varžytų karinę vadovybę.

KITOS ĮVAIRIOS 
KNYGOS

SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ,parašė
Leonidas Andrejev, 56 pusi., kai

na .................................................
LIŪDNA PASAKA, parašė J. B-nas, 

kaina ............................................... 10c
KAJUS JULIUS CEZARIS, vertė M.

Durys, 48 pusi., kaina................. 20c
KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS?

parašė K. Stiklelis, 48 pusi., kaina ....10c
KATORŽNIKAS IR TĖVYNE, parašė

Br. Vargšas, 32 pusi., kaina...............10c
KLEBONIJOS PASLAPTYS, parašė

A. B. Iksas, 80 pusi., kaina...............25c
PRALOTAS OLŠAUSKAS, 80 pusi., 

kaina ............................................... 10c
VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ, 

pasikalbėjimas, vertė J. B., 32 pusi, 
kaina .............................................. i«.10c

URVINIS ŽMOGUS, su 24 piešinė
liais, iš D. Koropčevskio, 36 pusi., 

kaina ........................................... 15c
ŽEMĖ IR ŽMOGUS, pagal E. Rėklių, 

parašė Z. Aleksa, 64 pusi., kaina....20c
PRITRUKO KANTRYBĖS, parašė 

žemaitė, 48 pusi., kaina...............10c
SAPNAI, Olive Schreiner, 80 pusi., 

kaina ..................................... .’......... 35c

APYSAKOS
KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO, 

parašė Upton Sinclair, 200 pusi., 
kaina ............................................--- 75c

PAGAL ĮSTATYMUS, parašė M. 
Konopnicka, išvertė Pranas Siū
lelis, 160 pusi., kaina..................... 50c

MOTINA, parašė M. Gorky, išvertė
P. Krakaitis ir V. Andrulis, 500 
pusi., kaina ....................................... 50c

BOLŠEVIKAI, parašė M. Aleksėj ev, 
išvertė V. Lienius, 362 pusi., kaina 50c

SPALIS IR KITOS APYSAKOS, 288 
pusi., kaina......................................50c

KUPRELIS, parašė Ignas šeinius, 
260 pusi., kaina...............................75c

AISOPO PASAKOS, surinko ir lietu
vių kalbon išvertė Karolis Vairas, 
340 pusi, kaina.............................$1.00

SVEIKATA, sutaisė Dr. A. L. Grai- 
čūnas, 340 pusi., kaina.............. $1.50

SAUGOKITĖS VĖŽIO, parašė J. J.
Kaškiaučius, 44 pusi., kaina...........15c

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖ
RIMAI, parašė Dr J.J. Kaškiaačius, 
160 pusi., kaina...............................$1.00 •

KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA, vertė Ona
Vidikienė, 144 pusi., kaina............. 40c

TOLI MUSŲ PARAZITAI, parašė Dr.
A. Petriką, 122 pilsi., kaina............. 50c

DARBININKO SVEIKATA, parašė
Dr. J. J. Kaškiaučius, 630 pusi.
kaina ..........   $3.00

POEZIJA
NAUJAUSIOS IR VISOKIOS DAI

NOS, 124 pusi., kaina.....................50c
ŠVYTURYS, redagavo V. Tauras,

300 pusi., kaina................................ $1.50
PROLETARINE POEZIJA, vertė V.

Žalionis, 100 pusi., kaina............... 50c
MAČIO-K6KŠTO EILES, 100 pusi., 

kaina ....................................... 50c '
SVAJUS, tragedija poema, parašė

J. Viskoška, 130 pusi., kaina...........50c
DINGUS ROŽYTE, parašė Pranulis,

32 pusi., kaina.....................................15c
JANONIO RAŠTAI, 112 pusi., kaina 35c 
MUZIKOS ALMANACHAS, sureda

gavo Juozas Žilevičius, 174 pusi.,...
kaina ................    50c

JULIAUS JANONIO JAUNŲ DIENŲ
RAŠTAI, 40 pusi., kaina...................50c

MOKSLO IR TEORETI
NES KNYGOS

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA, 
parašė L. Boudin, 336 pusi., kaina $1.50 

POLITINĖS EKONOMIJOS PAMA
TAI, vertė F. Vaišnora, 260 pul.
kaina ............................................... -1.50

ISTORINIS MATERIALIZMAS, pa
rašė Herman Goerter, 192 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

RELIGIJA IR JOS SOCIALĖ REIKŠ
ME, sutaisė Dr. S. Matulaitis, 250 
pusi., kaina ..........................   $1.50

RUSIJOS ISTORIJA, parašė M. Po
krovski, 320 pusi., kaina........... $1.50

KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNE, 
parašė L. Pruseika, 320 pusi., 
kaina .............................................. $1.50

LIUDVIKO BONAPARTO BRIUME- 
RIO AŠTUONIOLIKTOJI IR NA
MINIS KARAS FRANCUZIJOJ, 
360 pusi., kaina...................~..... $2.00

ISTORIJA ABELNA, surašė A. Ba- 
cevičia, 498 pusi., kaina............... $1.00

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSI- 
PLĖTOJIMAS, vertė K. V. Ko- 
vietis, 232 pusi., kaina................... 50c

VISASĄJUNGINĖS KOMUNISTŲ 
PARTIJOS (BOLŠEVIKŲ) ISTO
RIJA, 252 pusi., kaina................... 1.50

SPALIO REVOLIUCIJA IR RUSI
JOS KOMUNISTŲ TAKTIKA, J.
Stalinas, 34 pusi., kaina.....................10c

SOCIALIS IR ŠALIES SAUGUMAS, 
parašė Earl Browder, 80 pusi., 
kaina ...............................   10c

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAU
SIMAS, J. Stalinas, 80 pusi., kaina 10c

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ, parašė M. 
Undžienė, 32 pusi., kaina ........... 5c

KELIAS Į NAUJĄ GYVENIMĄ, pa
rašė A. Bimba, 262 pusi.,, kaina.... 75c

GAMTA IR ŽMONĖS, parašė M. Iljin, 
372 pusi., kaina.............................$1.50

SOVIETŲ SĄJUNGA PENKIOLIK
TAIS METAIS, parašė M. Miza

ra, 282 pusi., kaina............................ 75c
LIETUVIŲ TAUTINIO ATBUDIMO 

PIONIERIAI, parašė Dr. A. Petri
ką, 320 pusi., kaina.....................$1.25

VALSTYBE IR REVOLIUCIJA, V.
Leninas, 160 pusi., kaina................... 50c

KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFES
TAS, K. Marksas ir F. Engelsas, 
52’pusi., kaina ...

MOKSLIŠKOS KNYGOS
ŽINYNAS, 392 pusi., kaina...............$2.25
GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS AP

RAŠYMAS, sutaisė Šernas, 1464 
pusi., kaina ................................... $3.00

RANKVEDIS ANGLIŠKOS KAL
BOS, parašė J. Laukis, 306 pusi., 
kaina ........................................... $3.25

KADA IR KOKIU BŪDU SVIETAS 
SUSITVĖRĖ, parašė Prof. Dr. M.
W. Meyer, kaina ........................... $1.00

Iš ADOMO MICKEVIČIAUS RAŠTŲ,
M. Biržiška, kaina ......................... 75c

NAUJAS BŪDAS IŠMOKTI RAŠYTI, 
sutaisė P. Mikolainis, 24 pusi., 
kaina ............................................... 10c

LABAS RYTAS, parašė Juozas Jur
ginis, 96 pusi., kaina................... 35c

PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS 
VADOVĖLIS, sutaisė M. šalčius, 
84 pusi., kaina ......  50c

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, sutai-
x sė Pr. Mašiotas, 102 pusi., kaina.......50c
PLOK ŠTUMOS TRIGONOMETRI

JA IR UŽDAVINYNAS, sutaisė Pr.
Mašiotas, 132 pusi., kaina.................. .75c

VARGO MOKYKLA, būrelio moky- 
tojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalu, 320 puęl., kaina....................75c

JAUNAS MATININKAS, sutaisė A.
Busilas, 56 pusi., kaina..................50c

TRUMPA ARITMETIKOS PRADE
DAMOJO MOKSLO METODIKA, 
sutaisė M. Vasiliauskas, 80 pusi., 
kaina ..........................................   35c

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSI
RADO, 40 pusi., kaina......................20c

KOMERCIJOS ARITMETIKOS VA
DOVĖLIS, sutaisė Jonas Ilgūnas, 
314 pusi., kaina.................................... 50c

LITHUANIAN SELF - INSTRUCT
ION, by J. Laukis, 84 pusi., kai
na ..................................................... 35c

TEISIŲ VADOVAS IR PATARĖJAS, 
sutaisė L. D. Marasse, 142 pusi., * 
kaina ..........................................  $1.00

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, 76 
pusi., kaina ........................................ 75c.

VILNIS”
3116 S. Halsted Street, Chicago, Illinois

6



Birželio 12,1942 m., No. 138. VILNIS Septintas puslapis.

CICERO LIETUVIAI DALYVAUS BIRZ. Bankerį ir Kunigą 
19 MITINGE, LIET. AUDITORIJOJ Tardė Dėl Fašizmo

L K. M. CHORAS

LLD 92 Kuopos Susirin
kimas.

Birželio 8 dienos LLD 92 
kuopos susirinkimas buvo, 
galima sakyti, vidutinis. Bet 
gaila, kad dar vis didesnė 
dalis narių susirinkimų ne
lanko. Yra nemažai “susi
pratusių” draugų, kurie tu
rėtų rūpintis savo kuopos 
darbu, kurie turėtų rūpintis 
darbininkiška apšvieta, jie, 
betgi, kartais ir nemato rei
kalo būti šios organizacijos 
nariais.

Manoma, kad mūsų kuo
pa, ir ciceriečiai bendrai, la
bai gausiai prisidės prie So
vietų Karo Pagelbos Komi
teto rengiamo mitingo, ku
riame kalbės iš New Yorko 
atvykstąs Sovietų Sąjungos 
generalinio konsulato atsto- ‘ 
vas, lietuvis, P. Rotomskis. 
Ciceros lietuviai masiniai 
vyks į tą mitingą, kuris 
įvyks šio mėnesio 19 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje, ir 
taip pat prisidės su gausia 
finansine parama, su gau
siom aukom. Atminkime, 
draugai, tas mitingas yra 
rengiamas nacių užpuolimo 
ant Tarybų Sąjungos meti
nėmis sukaktuvėmis. Paro
dykime savo gausiom au
kom, kad mes visa savo šir
dimi remiame tą kovą, kurią 
veda mūsų broliai, mūsų ša
lies sąjungininkai, prieš ru
duosius žvėris. Jokia auka 
tam nėjra perdidelė.

Mūsų kuopa savo veikimo 
sąskaitoje gali patiekti pri
sidėjimą prie bendro vaka
ro, kurį rengia Ciceros lie
tuvių pažangios organizaci-

jos. Kuopa taipgi išrinko 
draugus, kurie rūpinsis da
linimu lapelių, kuriuos išleis 
garsinimui aukščiau minėto 
Sovietų Paramai mitingo.

Bendrai mūsų kuopa da
bartiniu laiku neblogai sto
vi. Apšvietos darbas veda
mas, turime nemažai knygų. 
Finansiniai kuopa ir neblo
gai stovi. Svarbiausia dabar 
—budavokime mūsų organi
zaciją, gaukime naujų na
rių į mūsų kuopą7

Kuopos nariai taip pat do
misi paradu, kuris įvyks šio 
mėnesio 14 dieną, tai yra, šį 
sekmadienį. Nėra abejonės, 
kad lietuviai parade gausin
gai dalyvaus. Kaip jau buvo 
pranešta, Moterų Choras 
dalyvaus pasipuošęs tautiš
kais drabužiais.

Kadangi kuopos raštinin
kė draugė Yurgon persikėlė 
Į Chicagą, nauja raštininkė 
išrinkta draugė Kvederienė. 
Susirinkime taipgi skaityta 
nemažai laiškų, kurių visi 
buvo priimti.

Laiškas iš centro ragino 
narius nelaukiant užsimo
kėti mokesčius ir rinkti pre
numeratas naujai knygai, 
kuri bus didelė ir turininga. 
Nutarta visiems darbuotis 
gavimui naujų narių ir pre
numeratorių naujai knygai. 
Nutarta dalyvauti parade, 
kaip jau anksčiau pasakyta. 
Dėl mitingo, kuris įvyks So
vietų karinei paramai, kuo
pa aukavo 3 dolerius, kiti 
draugai ant vietos sudėjo po 
penkinę. Lžtukiame, kad dar 
daugiau aukos.

Kuopos Korespondentas.

Federalė grandžiurė 
vakar tardė W. H. Regnery, 
Hinsdale priemiesčio ban- 
kerį ir prezidentą vienos 
drabužių firmos. Grandžiu- 
rė tyrinėja kaltinamus 
maištingume — už fašistinį 
ir pronacinį veikimą.

Regnery taipgi yra iždi
ninkas Citizens United 
States Committee, kurios 
veikimas įtariamas ir tyri
nėjamas.

Tardyta taipgi ir kunigas 
Herbert Brodt, pastorius 
Peace Memorial evangelikų 
bažnyčios.

Chicagos nacių bundo fiu
reris, Dr. Willumeitt, įkai
tintas ir bus teisiamas dėl 
pasitarnavimo priešui. Ke
li kiti nacių propagandos 
skleidėjai taipgi įkaitinti.

Manoma, kad ir tūlų lie
tuvių, kurie skleidžia hitle
rinę propagandą ir dabar 
ateina eilė.

Gal dėl to vienas pusiau- 
lietuviškas pusiau-angliškas 
laikraštukas kojas pakratė 
be jokios kitos priežasties.

Tikrai tarp lietuvių ir da
bar brukama nacinė propa
ganda nevien per Berlyną 
čia atvykusių, bet ir tūlų čia 
nuo seniau gyvenančių.

Reporteris.

Chicagos Lietuvių 
Motery Domei

PWOC-CIO GRIEŽTAI SMERKIA NUTA
RIMU DEPORTUOTI BRIDGES^

(Specialiai “Vilniai”)

20,000 MĖSOS INDUSTRI
JOS DARBININKŲ PASI
SAKO PRIEŠ BIDDLE 
TAUTINEI VIENYBEI 
KENKSMINGĄ PATVAR
KYMĄ.

PWOC (CIO) ekzekuty- 
vinė taryba griežtai pasisa
kė prieš generalinio proku
roro Biddle nutarimą depor
tuoti vakarinio pakraščio jū
ros ir uostų darbininkų vadą 
Harry Bridges. Taryba pa
brėžė, kad toks žygis yra 
kenksminga tautinei vieny
bei, kad jis palaužia karinių 
pastangų vieningą frontą. 
Taryba taipgi pabrėžė, kad 
karo laimėjimo dėlei Biddle 
nutarimas turėtų būti tuo
jau atšauktas.

PW0C unijistai, sakė ta
rybos nutarimas, aukoja vi
sas savo jėgas karo laimėji
mui. Jie atsisakė teisės 
streikuoti, jie atsisakė ir ki
tų teisių laikinai, kad tik ka
ras būtų laimėtas visų vie
ningomis pastangomis. Bid
dle nutarimas yra kaip ak
muo sviestas, kurio tikslas 
yra vien sulaužyti, suardyti.
MARŠUOS SUSIVIENI
JUSIŲ TAUTŲ PARADE.

P0WC nutarė organizuo
tai maršuoti Susivienijusių

Tautų parade, kuris įvyks 
šio mėnesio 14 dieną, šį sek
madienį. Protestui prieš ne
grų diskriminavimą darbi
ninkai maršuos šahmatų 
lentelės (Checkerboard) pa
vidale, tai yra, tokia siste
ma bus surikiuoti baltieji ir 
negrai. Tai bus demonstra
cija prieš Jim Crowizmą.

Taryba be to nutarė rei
kalauti glaudesnės vienybės 
tarp CIO ir Darbo Federa
cijos, pasiųstas laiškas 
PW0C preidentui J. C. Le- 
wisui, kuriame reikalauta iš 
jo pasisakyti aiškiai, koks 
yra jo nusistatymas link ar
dančio John Lewis© darbo ir 
link Murray pašalinimo iš 
angliakasių unijos vado
vybės.

Taryba atsišaukė į visus j dieną.

už-

De-Susivienijusių Tautų 
monstraeija įvyksta 14 d. 
birželio. Joje privalo daly
vauti kiekvienas demokrati
jos šalininkas. Tuomi iš- 
reikšime solidarumą už Su
sivienijusių Tautų laimėji
mą ir sumušimą ašies.

Lietuviai turės savo sky
rių demonstracijoje, tad 
mes moterys, būtinai turi
me organizuotai joje daly
vauti. Lietuviai maršuos 4 
vai. po pietų; vieta — La 
Salle ir Erie Sts., prie 
Bridgeport© kolumnos.

Tad visi kliubai ir pavie
nės moterys į demonstraci
ją, už demokratinių šalių 
laimėjimą šio karo!

Sąryšio Komitetas.

Birželio 9 dieną Holly- Į 
wood svetainėje įvyko LKM 
Choro susirinkimas. Choro 
dirigentas J. Kenstavičius 
susirinkime negalėjo daly
vauti, ir tas į susirinkimą 
atsiliepė, šiaip susirinkimas 
buvo gan geras. Pirminin
kas Grašinskas pranešė, kad 
visa valdyba dalyvauja.

Rašt. Bendokaitis per
skaitė nutarimus iš praeito 
susirinkimo ir pareiškė, kad 
iš LMS centro yra atėjusios 
6 naujos dainos, kurias cho
ras prie pirmos progos pra
dės mokytis.

Į susirinkimą atvykęs sve
čias J. Sakalas pakvietė cho
rą dalyvauti galingoje de- 
monstracijoje-parade, kurį 
ruošia Chicagos civilinio ap
sigynimo įstaigos, Susivieni
jusių Tautų Dienoje. Susi
vienijusių Tautų Diena, 
kaip žinome, įvyks šį sekma
dienį, birželio 14 dieną. Be 
to, kankliečiai gavo pakvie
timą dalyvauti meniškoje 
LDS seimo programoje, lie
pos 23 dieną, Lietuvių Audi
torijoje. Pakvietimas priim
tas, ir tokiu būdu choras da
lyvaus mūsų didžios frater- 
nalės organizacijos seimo 
programoje.
Choro Susirinkimas ir Pa

mokų Pertrauka.
Choro vedėjas J. Kensta

vičius išvyksta atostogoms. 
Kankliečiai pamokas per
trauks iki liepos septintos 
dienos. Tada choras gerai 
pasilsėjęs su nauja energi
ja pradės mokytis naujas 
dainas dėl LDS seimo kon
certo. Ateinantis choro su
sirinkimas įvyks birželio 23 
dieną, Hollywood svetainė^ 
je. Ten bus išduotas rapor
tas apie operetę “Student 
Prince.”

Tie, kurie rinkote apgar
sinimus, ar esate skolingi už 
bilietus, rinkote dėl progra
mos, prašomi laiku atsi- 

. teisti.

LKM Choro Piknikas.
Metinis kankliečių pikni

kas įvyks liepos 12 dieną, Li
berty darže, Willow 
Springs, III. Dalyviams bus 
suteiktas ir bilietas laimėji
mo vietoje. Pirmas laimėji
mas 5 doleriai, antras 3 dol., 
trečias viena kvorta degti
nės. Dovanas gali laimėti tik, 
tie, kurie piknike dalyvaus. 
Piknikui draugas J. Druskis 
dovanojo smuiką. Smuikas 
piknike taip pat bus išleis
tas ant išlaimėjimo. Dabar
tiniu laiku Druskis randasi 
sanatorijoje, Californijoje.

širdukas.

Esterbrook 6231

Mr. & Mrs. M. Tarutis 
All American Tavern 
5311 W. Lake St., Chicago

6:00—Ralph Ginsburg
WBBM, Amos ’n’ Andy

6:15—WGN—Sports Review 
WBBM—Irene Rich

6:30—WGN, News 
WBBM—News 
WLS, News

6:45—WLS, Smile Market 
WBBM—Our Block 
WGN—Melodious Minutes

7:00—WGin. ual Tinney 
WBBM, Kate Smith 

WLS—The Lone Ranger
715—WGN—The Hopple Hour
7:30—WGN—News

• WLS, Meet Your Navy
7:55—WBBM, News
8:00—WGN, News

WBBM, Playhouse
8:30—WGN—Johnny Goes Abroad 

WBBM—That Brewster Boy
9:00—WBBM—“How’m I Doin’’?

WGN—Treasury Hour of 
Song

9:30—WBBM—Jerry Wayne—Songs
WGN—Jimmy Jay’s Orchsstra

10:00—WGN—Star Gazing
WBBM, Listening Post News

10:15—WBBM, Sports Review 
WGN, Chicago at Night

10:30—WBBM, Todd Hunter, News 
WGN, News

10:45—WBBM—Moods & Music 
WGN—Jimmy Evans

11:00—WBBM, News
WGN—Modern Design Music

11:30—WGN— B. B. C. News
WBBM—Vai Ernies Orchestra

11:45—WGN—Orrin Tucker’s Orch.
11:55—WBBM, Press News.
12:00—WGN, News

WGN, Ralph Barlow 
1:30—WGN. News Roundup

ŠEŠTADIENIS, BIRŽELIO 13-ta D.

Tel. YARds 0137

John’s
Meat Market and Grocery

ŠVIEŽIAS IR PIRMAEILIS 
MAISTAS

Sąžiningas Patarnavimas
Mėsbs>-Gro8erio Krautuvė

3441 S. Morgan St.
JOHN A. LAUDONT,

Savininkas

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATRAN KENTER

WHOLESALE

—Kur taip skubini, Jonai? 
—Ogi Taručio Naujon Vie

ton.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

Antanas
Norkus,
Savininkas

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

1000
1110
1160
1240
1280
1390
1450
1520

WCFL 
WMBI 
WJJD 
WSBC 
WMRO 
WGES 
WHFC 
WHIP

CHICAGOS STOTYS
560 
670 
720 
780 
820 
890 
890 
950

7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A.M.—WGN, Your Morning 

News
WLS—Rangers
WHIP Saltimieras Hour. 
WBBM, News

8:15—WBBM, Musical Clock
WGN, Good Morning Program 
WLS, News

8:30—WBBM—John Harrington 
News
WLS—Jennie,Joy and Jeanne 

8:45—WGES, Lith. Housewifes 
WLS—Howard Peterson 
WBBM—Bob and Shorty 
WGN—News

9:00—WGN—Morning Melodies 
WLS, The Musical Millwheel 
WBBM—Sister Emmy

9:15—WGN—Modern Design Music 
WLS—Editors Haymow 
WBBM—U. S. Marine Band

9:30—WGN, June Baker 
WLS—Breakfast Club 
WBBM—Profiles and 
WIND, Hollywood & B’way 

9:45—WGN—Red Cross Nutrition 
Series 
WLS—U. S. Vovernment 
Sports

10:00—WBBM—News
WLS—Navy Recruiting Program 

10:30—WBBM—Let’s Pretend 
WGN—Hared Turner 
WLS—The Chore Boys 

10:45—‘WLS—Poultry Service Time
WBBM, Joe Engelhardt 
and Rusty Gill

11:00—WGN-r-Boake Carter 
WBBM, Theatre of Today 
WLS, Martha & Helen 

11:30—WGN, News 
WLS—Markets

WBBM, Stars over Hollywood 
11:45—WGN—Jane Anderson 

WLS—Farm News

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halstad St

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI

URBA Gžlininkas
Gėles Mylintiems, Vestuvėms1 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

LDS 2-ro Apskričio ir 
Kuopų Domei

Birželio 14,d. yra ruošia
ma Susivienijusių Tautų 
Demonstracija, kurioje bus 
išreikšta pasiryžimas laimė-

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
Gėles Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

Įrodykime uniformuotiems ti šį karą prieš fašizmą, 
mūsų karžygiams, jog mes Lietuvių kol.umna. turės 
juos nepamiršome regulia- savo atskirą grupę, įjūri 
riai pasipirkdami Defense maršuos 4 vai. 'p,o pietų, su- 
Bondsų ir Štampų. sitiks ties La Salle ir Erie

--------------------------------t-------------Sts., po vardu “Bridgeport.”
Tad visų LDS narių pra

šome dalyvauti ir kviesti sa
vo draugus bei drauges. Pa
rodykime savo ištikimybę 
savo, šaliai ir visam demo
kratiniam pasauliui, •— tai 
mūsų pareiga.

Apskričio Sekretorė,
J. Skeberdytė.

unijistus ir darbininkus 
bendrai kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti didžiulėje mani
festacijoje - demonstracijoje 
šį sekmadienį. Manoma, kad 
organizuoti darbininkai su
darys galingiausią grupę ta- 

Į me parade, kuris tęsis visą

VIENA IS STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto! ištaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

Duodam Paskolas už 4% ir augščiau

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
g AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
| 4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER1 OF FEDERAL SAVINGS. & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M., Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

PENKTADIENIS, BIRŽELIO 12-ta D. j 
12:00—WGN—Treasury Star Parade | 

WLS, Dinnerbell Time I 
WBBM, Life Can Be Bcautifu1 į 

12:15—WGN—Women for Victory J
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—Arthur Van Horne, I
WLS. Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN—Don Norman’s Date Į 
WLS, Feedlot Question Box | 
WBBM, Road to Life

12:55—WGN, News ’ '
1:00—WGN—The Deacon

WLS—Prairie Ramblers 
WBBM, Young Dr. Malone 

1:15—WBBM—Joyce Jordan 
WGN—Painted Dreams 
WLS—Closing Grain Market 

1:30—WGN—Music Over the Coffee 
WLS, Homemakers’ Program 
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGNRhymstcr Time 
į WBBM—The Goldbergs

2:00—WGN—News
WLS—Rangers
WBBM—David Hanim 

2:15—WLS—Prescott Presents 
WBBM—News 
WGN—Modern Design Music 

2:30—WGN—Voice of the Bleachers 
WLS—Men of The Sea 
WBBM—Every Woman’s 
World 

2:45—WGN—The Lead Off Man 
WLS—Julian Bentley—News 
WBBM—Cėasar Petrillo’s

■ Orchestra 
3:00—WGN—Baseball 

WBBM—Hi, Sailor! 
315—WBBM—Bob and Shorty 
3:30—WBBM—Treasury Pjogram 
3:45—BBBM—Yogi Yorgesson 
4:00—WBBM—Song of the Islands 
4; 15—WBBM—Nc ws 
4:30—WBBM—Sing Along 
4:45—WGN—Swing It

WBBM—Scattergood Baines 
5:00—WGN—Uncle Henry’s ABC 

Club
WBBM—Edwin C. Hill 

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—To Be Announced 

5:30WGN-—, Jack Armstrong 
WBBM—Frank Parker— 

Songs 
5:45—WGN, Captain Midnight 

WBBM, World Today

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 S. 50th AVENUE TELEFONAS: GROVEHDLL 0142
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: CICERO 2109

S.P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUAN1CA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Birželio 12,1942 m., No. 138,

KAIP CHICAGIECIAI SPRENDŽIA SSSR
ĮDOMIOS NUOMONĖS APIE SOVIETŲ SĄJUNGĄ.

Nathan Berman, sekreto
rius Chicago Forum on Rus
sian Affairs, išsiuntinėjo 
daug laiškų, klausdamas 
chicagiečių nuomonių apie 
Sovietų Sąjungą.

Tie atsakymai bus sudėti 
j knygą ir įteikti SSSR am
basados atstovui, kuris bus, 
Chicagoj birželio 21.

Štai keli tų atsakymų, 
kaip paduoda Chicago Sun 
reporteris, Greer Williams.

Čiagimis kareivis kalba:
“Aš branginu privilegi- 

; ją rašyti savo kaimynams, 
šaliai, kuri yra mūsų jau- 

. nesnysis, bet didesnis bro
liukas, Sąjungai Sovietų 
Socialistinių Respublikų 
jaunesnei metais ir dides
nei kaipo viltis pasaulinei 
demokratijai.”
Jauna, 17 metų aukštos 

mokyklos studentė sako: 
: “SSSR parodė jaunimui 

šio svieto kaip geri yra 
rusai sumušdami į dulkes 
mytą apie nacių neįvei
kiamumą.”

Antropologas kalba:
“Kaipo antropologas aš 

• negaliu tikėti į bent kurių 
žmonių viršenybę ant visų 
kitų. Kovodami pavergė
jus, skirstančius žmones į 
rases, laikant vieną rasę 
visų viršiausia, rusai tuo 
vienu jau tapo vertais tal
kininkais Jungtinių Vals
tijų.”
Raštinės darbininkas ra

šo:
“Sovietų žmonės dau

giausia prisideda prie vi- 
. sasvietinės kovos sunaiki

nimui fašizmo ir demokra
tijos išlaikymui.”
Social Worker kalba:

“Negalima nesistebėti 
iš šalies, kuri buvo skelb
ta atsilikusia ir ‘netašy
ta’. .. ir kuri veik per vie
ną naktį įsigijo vadovybę, 
jėgas ir priemonių ir mo
ralės nevien sulaikyti, bet 
—veikiausia su pagelba 
Jungtinių Valstijų—ir su
mušti šalį, kurios neįvei
kiamumas buvo skaitomas 
tik metai laiko atgal ne
ginčijamu.”
Senas kunigas sako:

“Ar industrinė ekono
mija visose šalyse eis tuo 
pačiu keliu ir priims tas

pačias formas, ar ne, 
SSSR demonstruoja vy
kusią ekonominę sistemą, 
paremtą socialiu teisingu
mu, kas teikia įkvėpimą 
visiems žmonėms vėliau 
ar anksčiau bandyti tai— 
jei nebus galima rasti vir
šesnės—formos ekonomi
nės lygybės.”
Graikas daktaras kalba: 

“Raudonosios Armijos 
tvirtos moralės ir partiza
nų didelio pasiaukojimo 
sekretas bene bus tas, kad 
Sovietų Sąjungoje • tarp 
120 skirtingų tautybių 
žmonių visi turi lygias 
progas lenktyniuoti bile 
srityje mokslinio pasižy
mėjimo.”
Čekas redaktorius sako:

“Sovietų Sąjunga stovi 
prieš mus nesugriaunama 
žmonijos tvirtovė.”
Armijos technikas sako:

“Mes esame drauge ka
re ir nėra jokios priežas
ties kodėl mes neturėtume 
būti draugais taikos metu, 
kuomet bendrai būsime iš
laisvinę Europos ir viso 
svieto žmones.”
Socialės gerovės profeso

rius aiškina:
“Mano susidomėjimas... 

pagerinimas būklės ma
sėms žmonių. Atrodo, kad 
Sovietų Sąjunga tą patį 
daro, nors kitokiais me
todais ...”
Berman sakė parašęs 8,- 

000 laiškų. Negauta nei vie
no atsakymo priešingo So
vietų Sąjungai, bet laiškai 
rašyti ne statistiniam tyri
mui atsinešimo link Sovietų 
Sąjungos. Norėta patirti 
kaip daug yra bijančių ar 
neapkenčiančių Sovietų Są
jungos.

Sovietų Sąjungai heroiš- 
kai kaujantis su fašistiniais 
barbarais ir galinga vokie
čių karine mašina, Ameri
kos žmonių nuomonė apie 
SSSR skubiai gerėja.

Rep.

| Kultūros Ir Meno Kliubo Radijo Pusvalandis
j Iš Stoties WGES, Antradienių Vakarais, Nuo 7:30 Iki 8

LAUKIAM VĖL DVIEJŲ DRAMATINIŲ PROGRAMŲ
Motinų Dienos ir Dekoracijų Dienos progomis duotos 

dramatinės programos klausytojam paliko gilių įspū
džių.

Dabar laukiam vėl dviejų dramatinių programų.
Pirma bus Nepriklausomybės Paskelbimo Dienos (Liepos 
4-tos) proga; ją rengia Daratėlė Judzentavičienė. Antrą 
dramatinę programą paruošt pasižadėjo Anna Petrutie- 
nė; kada ji bus gatava—tai pasakys pati muzikė.

Tik reikia rūpintis sukėlimu paramos mūsų pusvalan
džio išlaikymui per vasarą.

Didelė Audra su I 
Žaibais Padarė 
Nemaža Nuostolio
Vienas Asmuo
Perkūno Nutrenktas

Užvakar vakare per Chi
cago persirito nepaprasto
stiprumo audra su žaibais ir 
dideliu lietum. Kai kurios 
žemesnės gatvės tapo van
dens užlietos ir nemaža žai
bų pataikė į miesto teritori
joje esančius pastatus.
Grant Parke vienas asmuo 
tapo žaibo užmuštas. Jis ra
dosi atvirame lauke, parke, 
gan toli nuo bet kokio me
džio ar pastato.

Susisiekimas tapo žymiai 
sutrukdytas. Kai kurie au
tomobiliai dėl užlietų gatvių I 
negalėjo pasijudinti iš vie- 

mu paskutinėj minutėj,—su pranešimu, kuris galėjo būt tos.

“DEAD LINE” SKELBIMAM
Norisi net pasibart su mūsų žmonėmis dėl skelbimų 

“dead lines.” Bent keletą kartų buvo šioj vietoj rašyta, 
kad skelbimus reikia priduot ne vėliau šeštadienio. Tas 
reikalinga dėl dviejų priežasčių: 1—stotis reikalauja, kad 
visų skelbimų vertimai būtų jai išsiųsti pirmadienyj; 
2—Pirmadienyj pristatyti skelbimai nespėjama perrašyt- 
sutvarkyt, nes anaunseris tam turėtų atitraukt laiko nuo 
savo darbo. Nežiūrint to, vis kas nors ateina su praneši-

priduotas keliom dienom išanksto. Taigi nepykit, kai 
jūsų pavėluotas pranešimas būna be ceremonijų atmestas. 
Tai ne nuo mūs priklauso. Anaunseris.

UAW-CIO Laimi Pasiskubinki! Pirkti

World Playhouse
410 S. Michigan Ave.

Prasidės Birželio 13-tą d.
Komedijinis Judis 

“TANIA”

Rinkimus Biletus Dėl Civic
Septyniuose Fabrikuose Opera House Mitingo

UAW,—auto darbininkai 
aplaikė didelius laimėjimus 
Chicagoje. Nors auto indus
trija čia dar jauna, bet dar
bininkų organizavimas šioje 
industrijos šakoje eina pil
nu tempu. Didžiausi laimė
jimai pasiekti Studebaker 
fabrike, kur 1,906 darbinin
kai balsavo už CIO uniją, o 
tik 314 prieš ir Buick orlai
vių motorų fabrike, kur CIO 
gavo 3,883 balsus prieš vien 
481.

Panašūs laimėjimai pa
siekti kituose fabrikuose, 
kaip Silverstein - Pinsoff, 
Chicago Steel, Fred Anow 
Co. ir kituose. UAW direk- 

. torius Wright sako, kad tie 
laimėjimai pasiekti tik po 
stropaus prisiruošimų dar
bo, po ilgos agitacijos ir vei
kimo tarp darbininkų. Stu- 
dėbaker fabrike jau veda
mos derybos su savininkais 
apie kontrakto pasirašymą.

Pajieškojimas
Pajieškau Jono Naujoko, Jono 

Stankaus, Jono Kubiliaus ir Marės 
Kubiliūtės, su kuriais nuo 1914 iki 
1926 Škotijoj gyvenau. Girdėjau, 
kad jie gyvena Chicagoj ar Cicero, 
Ill. (11C13)

ALEX MOZURAITIS
2026 W. 95th St., Cleveland, Ohio

DIDŽIULIS SOVIETU 
PARAMAI

Mitingas
Birželio 19 tą d.

LIETUVIU AUDITORIJOJ
Kalbės Sovietų Generalinio 

Konsulato Atstovas
KITI PROMINENTIŠKI KALBĖTOJAI 
TURTINGA MENIŠKA PROGRAMA 

Sekite ateinančius skelbimus

— ir— 
Vėliausia Stalino Kalba

‘‘Atsakymas iš Raudonosios 
Aikštės”

Nuo 11:15 iki vidumak.; 30c iki 2 v.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING 
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan
tuotas. Taipgi pristatome anglis j 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

Parsiduoda Malūnas
Su Naujausiais Įtaisymais— 

Piklevol Miltam ir Malt 
Gyvuliam Pašarą.

Gerai išdirbtas biznis 
Geroj lokacijoj 

Rašykit ar atvažiuokit 
pažiūrėt:

J. ALEINIK 
Scottville, Mich.

Į CLASSIFIED ADS |
MALE HELP WANTED

DU VYRAI virtuvės darbui ir ap- 
švarinimui; gera mokestis ir val

gis. Kreipkitės pas Fireside Restau
rant, 7200 Lincoln Ave. (11C13)
REIKALAUJAM PROSYTOJŲ. Per- 

fection Cleaners, 301 South Blvd.,
Oak Park, Ill. (11C13)
VISOKIAM DARBUI PROSYTOJAS. 
Gera mokestis. 28 Main St., Park 
Ridge, Ill. ((11C13)

FEMALE HELP WANTED

Rezidenclja REPUBLIC 5847 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 ,'ki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1812

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai

Kaip jau buvo pranešta, 
šio mėnesio 22 d. Civic 
Opera House įvyks masinis 
mitingas pareiškimui para
mos ir simpatijos kovojan
čiai Sovietų Sąjungai. Mi
tingą rengia galingos orga- 
nizaęijos, dalyvaus dideli 
talentai, ir nėra abejonės, 
kad jūs prie durų sunkiai 
gausite biletus.

Jūs dabar galite gauti bi
letus “Vilnies” raštinėje. 
Jų yra visokių kainų. Pasi
rūpinkite jais ir aprūpinki
te jais savo organizaciją.

Lietuviai masiniai pareikš 
savo paramą Tarybų Sąjun
gai šio mėnesio 19 d., Lietu
vių Auditorijoje. Ten kalbės 
Sovietų generalinio konsu
lato atstovas.

Viena Geriausių Sovie
tinių Filmy Roselande

PAGELBINĖ POLICIJA 
PALAIKYS TVARKĄ ŠIO 
SEKMADIENIO PARADE

Didžiulis milioninis para
das, kuris įvyks šį sekma
dienį Susivienijusių Tautų 
Dienos proga, aišku, nega
lės būti tvarkomas regulia- 
rės policijos. Todėl policija 
planuoja sudaryti pagalbinę 
jėgą, kuri tame padės.

Pagalbinės policijos dali
niai susidės išimtinai iš 
Amerikos Legiono narių.

STUDIO TEATRE
66 E. Van Buren

Jau Antra Savaitė

“Inside Russia”
Bešališkas — Beprietaringas

Pranešimai iš Kitur
ROCKFORD, ILL.

L.L.D. 29 kp. mėnesinis susirinki
mas jvyks birželio (June) 12 d., 1942 
m., Montague House. Pradžia 7 va}, 
vakaro. Draugai ir draugės malonė
kit dalyvaut visi, nes turim svarbių 
reikalų aptarimui. (10cl2)

Rulis.

DETROIT, MICH.
Lietuvių Pilietinimo Pašalpos Kliubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks nedė- 
lioj, birželio (June) 14 d., 10:00 vai. 
ryto, Lietuvių Svetainėj, 25th ir Ver- 
nor Hy, Detroit, Mich.

(11C13)
YOUNGSTOWN, OHIO

L. L. D. 90-tds Kp. Piknikas
Birželio 14 d. L.L.D. 90-ta kuopa 

rengia gražų pikniką Paul Antolik 
Darže, 926 So. Maridian Rd. Bus ska
nių užkandžių ir gėrimų, taipgi gera 
muzika šokiams.

Visi Youngstowno ir apielinkės lie
tuviai atsilankykite smagiam laiko 
praleidimui.

KELRODIS: Youngstownieciai, im-

Šį šeštadienį, birželio 13-tą 
dieną, 8-tą valandą vakare 
Roselando Lietuvių Svetai
nėje bus rodoma viena iš 
puikiausių sovietinių filmų 
“Čapajev.” Ta filmą yra 
susilaukusi geriausio atgar
sio visų kritikų, kaip Sovie
tų, taip ir šios šalies. Rose- 
landiečiai be abejo nepraleis 
progos pamatyti tą svarbų 
menišką kūrinį. Visi rinki
mės šeštadienio vakare į 
Roselando Lietuvių Svetai
nę, 10413 S. Michigan.

kite Mahoning Ave. iki baigsis mie
sto busų linijos, o iš čia po kairei So. 
Maridian Rd., pavažiavę pusę mylios 
—vėl po kairei, 925 num. ir pikniko 
vieta. (10cl2)

Komisija.

Vietos Pranešimai Į
“VILNIES” BOARD OF DIREKTO

RIŲ SUSIRINKIMAS
Board Direktorių susirinkimas įvyks 
pirmadienį, birželio (June) . 15 d., 8 
vai. vakaro: “Vilnies” Svetainėje. 
Visi direktoriai malonėkit dalyvauti, 
nes turim aptarti pikniko reikalus.

(9016)

SUĖMĖ NACIU VADĄ WILLUMEITT I
Valstybės teisėtumo orga

nams pradėjus griežtesnę 
kovą prieš nacinius ir fašis
tinius elementus, areštavus 
žinomą fašistų vadą Von- 
siackį ir daugelį kitų, paga
liau tapo suareštuotas ir ži
nomas nacių vadas, kuris 
vadovavo Chicagos plačiai 
išsišakojusiam nacių judėji
mui ir jų pirminei organiza
cijai “Bund” (Sąjunga), 
Willumeitt. Willumeitt pa
gal pavardę yra iš Prūsijos 
kilęs lietuvis, tai yra, suvo
kietėjęs lietuvis, kurio lie
tuviška pavardė skambėtų 
“Vilumaitis.” Kartu su Wil
lumeitt areštuoti dar keli 
žymūs Bundo vadai.

Chicagos naciai, kaip da
bar paaiški, kad ir nelega
liai, veda savo veikimą, štai 
tuo pačiu laiku pranešama, 
kad areštuotas vienas užsie
nietis vokietis, pas kurį su
sirinkdavo naciai ir tarda
vosi, klausydavo Berlyno 
radio. Klausytis Berlyno ra
dio, tiesa, yra pilnai legalu, 
areštuotasis betgi tam ne
turėjo teisės, kadangi jis 
kaip priešas-užsienietis jau 
seniai turėjo savo radio 
perduoti valdžiai.

Valdžia, kaip matyti, ėmė
si griežtesnio kurso prieš vi
sus penktosios ir šeštosios 
kolonos elementus.

L. D. S. Il-ro APSKRIČIO KOMITE
TO IR KUOPŲ ATSTOVŲ POSĖDIS

L.D.S. Il-ro Apskričio posėdis 
įvyks birželio 15 d., 8 vai. vakaro, 
“Vilnies” Svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Posėdis—labai svarbus. Jame 
bus išduoti visų komitetų galutini ra
portai iš prisirengimo darbo patikt 
LDS seimą. Programų knygelė turi 
būt priruošta spaudai birželio 25 d. 
Prašome visus nurodytu laiku daly
vauti. (12cl5)

Sekr. J. Skeberdytė.
ROSELAND

Šį šeštadienį, birželio 13 d., Rose
lando Lietuvių Svetainėje, bus rodo
ma puiki sovietinė filmą “Čepajev”. 
Tai yra viena geriausių sov. filmų, 
visiems verta matyti. Pradžia 8 vai. 
vakaro. Svetainės antrašas 10413 S. 
Michigan Ave. Rengėjai.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiąu informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Hl. Phone. 
Rep. 605)

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868
Dr. Mar jan S. Swiont

GYDTOJAS ir CHIRURGAS
4258 Archer Avenue

VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 Popiet

Nuo 7 iki 9 Vakaro

DAILĖS OPERATORKOS, patyrę, 
| gera mokestis, 5 dienos savaitėje. 
.Telefonas Austin 0484.

(11C13)
DAILĖS OPERATORKOS, puiki pro
ga darbščioms darbininkėms; palan
ki aplinkuma: ateikite pasirengę dirbt. 
SCHOEN’S BEĄUTY SALON. Tele
fonas Hinsdale 2400 (llcl3)

BUSINESS CHANCES
DELIKATESSEN, gerai įrengta ir ta- 

voru aprūpinta, su gyvenimui 
kambariais, apšildyta, renda $40.00; 
apleidžia miestą. 4336% Lawrence 

(12C13)
GROSERNĖ ir Mėsos Marketas, 12 

metų biznyje, nauji įtaisai, 5 -kam
barių flatas, apšildytas: parduoda la
bai žema kaina. 3401 N. Natchez.

(H-12)
SUMMER RESORT

FORNIšnjOTAS^'KATIDŽIUS^^ant 
kalnelio, prie ežero, 3 dideli kam

bariai, skrynuoti porčiai, bezmentas, 
gilus šulnys, gesas, elektra, 32 my
lios į šiaurvakarius. Kaina $1,850. 
Važiuokite keliu No. 21 iki 59-A tie
siai prie katidžiaus. H. F. Lake, 
Route 59-A Diamond Lake, Munde
lein, Ill. (11C13)

TAILOR SHOP FOR SALE
PIGIAI PARSIDUODA KRIAU- 

ČIAUS ŠAPA (tailor shop). Geroj 
vietoj ir per daug metų išdirbtas biz-
lis. Renda nebrangi. Kreipkitės:
’has Pielis, 702 W. 35th St., Chicago,

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta'*tį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

(J4,5,6cll,12,13)
REAL ESTATE FOR SALE

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001. 

(AllcJll)
KAM MOKĖT DAUGIAU

Paskolos ant NAMŲ už 4% ir aukš
čiau; ant AUTOMOBILIŲ senų ir 
naujų už 5%. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus $5.6Q nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių—apiplėšimo 
$500.00 už $10.00; už hold up $3.00 
extra. RES. BURGLARY, THEFT 
and HOLD UP POLICY. Gaukite 
mano apskaitliavimą ant LANGŲ, 
NAMŲ, TAVERNŲ PUBLIC LIAB
ILITY, AUTOMOBILIŲ, TROKŲ, 
HEAI/TH, ACCIDENT & LIFE INS. 
Pirm negu imsite bile kokį insurance 
arba atnaujinsite seną, pamatykite 
mane. Pasinaudokite mano 30 metų 
patyrimu, prirenkant jums tinka
miausią apdraudą.

Taipgi didžiausias pasirinkimas 
Katidžių, Bungalows, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 
12 Apartmentų ir didesnių visose ko
lonijose; Roadhauzių, Rezortų prie 
ežerų ir farmų III., Wis. Ir Mich. valst. 
Viskas lengvais išmokėjimais arba 
mainais.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDU KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

^er.TS«\
Kffygl)

KnyCM į

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehHl 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečįad. susitarus
Phone HEMIock 0261

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti

8


	1942-06-12-ViInal-0001
	1942-06-12-ViInal-0002
	1942-06-12-ViInal-0003
	1942-06-12-ViInal-0004
	1942-06-12-ViInal-0005
	1942-06-12-ViInal-0006
	1942-06-12-ViInal-0007
	1942-06-12-ViInal-0008

